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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Talsu sporta hallē jau piekto 
reizi notika zēnu koru saiets 
„Zaļā bumba”, kurā piedalījās arī 
Maestro Raimonds Pauls.

			          
			            4. lpp

Svētdien, 25. maijā, visi riteņ-
braucēji aicināti piedalīties velo- 
sacensībās Talsu Velokross 2014.

				  
			        
			             9. lpp

Talsu novada bērnu delegācija 
viesojās pašvaldības sadraudzības 
pilsētā Alānijā, kur notika tradi-
cionālie Turcijas Nacionālie bērnu 
aizsardzības dienas svētki.	           	
			             5. lpp            

Ķūļciemā atklāta brīvdabas es-
trāde, kur svinēt ikgadējos Ezera 
svētkus un attīstīt māksliniecisko 
pašdarbību, tā piepildot iedzīvo-
tāju sen lolotu sapni.		     

			              4. lpp

Aicinām piedalīties konkursā
 „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2014”

Lai veicinātu Talsu novada te-
ritoriālo pārvalžu un centrālās 
administrācijas sadarbību ar ie-
dzīvotājiem un vietējo sabiedrī-
bu, kā arī veicinātu novada teri-
torijas attīstību un sakopšanu, 
iesaistoties pilsoniskās sabied-
rības veidošanā, Talsu novada 
pašvaldība laikā no š.g. 11. jūni-
ja līdz 11. jūlijam rīko ikgadējo 
konkursu „Talsu novada sakop-
tākā pilsēta un pagasts 2014”. 

Aicinām iedzīvotājus, uzņēmē-
jus, iestāžu un organizāciju vadī-
tājus būt atsaucīgiem un izrādīt 
iniciatīvu, piesakoties konkur-
sam pie savu pagastu vai  
pilsētu pārvalžu vadītājiem. Pre-
tendenti aicināti pieteikties kon-
kursā līdz š.g. 25. maijam.

Šogad konkursa komisija sep-
tiņu cilvēku sastāvā, iesaistot vēr-
tēšanas komisijā arī Talsu  
Komersantu kluba pārstāvi, vēr-
tēs šādas nominācijas:

Pilsētu grupā:
„Sakoptākā privātmāja pilsētā”;
„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja  
pilsētā”;
„Pilsētas labvēlis”;
„Sakoptākais uzņēmums Talsu  
novadā”.

Pagastu grupā:
„Sakoptākā lauku sēta”;
„Sakoptākā zemnieku saimniecī-
ba, zivsaimniecība”;
„Pagasta labvēlis”;
„Sakoptākais uzņēmums Talsu  
novadā”.

 Novada nominācijās:
„Sakoptākā iestāde Talsu novadā”;
„Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgo-
tava vai kafejnīca Talsu novadā”;
„Veiksmīgākais tūrisma piedāvā-
jums Talsu novadā”;
„Talsu novada Zaļās domāšanas  
līderis”;
„Radošākais novadnieks”;
„Vieta, kura jāredz!”.

Galvenās nominācijas:
„Sakoptākais Talsu novada  
pagasts 2014”;
„Sakoptākā Talsu novada pilsēta 
2014”.

Galvenās nominācijas tiek vēr-
tētas pēc visās nominācijās iegū-
to punktu kopskaita.

Konkursa „Talsu novada  
sakoptākā pilsēta un pagasts”  
uzvarētājus apbalvos š.g. 26. sep-
tembrī konkursa noslēguma sarī-
kojumā.

Titula ieguvēji katrā izvirzītajā 
nominācijā saņem konkursa  
balvas (Atzinību un divu dienu 
ekskursiju pa Latviju). 

Ar konkursa nolikumu un  
vērtēšanas kritērijiem var iepazī-
ties mājas lapā www.talsi.lv. 

Sīkāka informācija pa tālruni 
26350440; 63232125 (Inga Priede).

Komisijas apmeklējuma grafiks 
11.06.-11.07.

11. jūnijā  Lībagi plkst.9.00 
	        Strazde plkst.14.00
13. jūnijā  Laidze plkst.9.00 
	        Balgale plkst.14.00
17. jūnijā  Abavas pag.plkst.9.00	
       	        Sabile 14.00
20. jūnijā  Stende plkst.9.00
25. jūnijā  Valdgale plkst.9.00 
	        Ķūļciems 14.00
27. jūnijā  Virbi plkst.9.00 
	        Lauciene 14.00
1. jūlijā     Vandzene plkst.9.00 
	        Ģibuļi plkst.14.00
3. jūlijā     Lube plkst.9.00 
	        Īve plkst.14.00
10. jūlijā   Talsi plkst.9.00
11. jūlijā   Valdemārpils 9.00 
	        Ārlava 14.00 

Atpūtas vieta Uguņu ezera krastā aizvadītā gada konkursā uzvarēja 
nominācijā „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums 2013”

„Radošākais novadnieks 2013”  – Ģibuļu pagasta vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Spriganis”, vadītāja Iveta Kālberga
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Jautā lasītājs
Lasītājs jautā: „Kad tiks at-

vērta Talsu slimnīca? Un vai tur 
būs dzemdību nodaļa?”

 
Atbildi sniedz SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” val-
des locekle Kristīna Bidzāne:

„Plānots, ka jaunā slimnīca sa-
vas durvis pacientiem varēs vērt 

vasaras otrajā pusē. Pārcelšanās 
uz jauno ēku tiks organizēta tā, lai 
pēc iespējas nodrošinātu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamī-
bas nepārtrauktību. 

No 1. jūlija slimnīcā darbu sāks 
dienas stacionārs bērniem. Dzem-
dību nodaļa jaunajā slimnīcā ne-
būs, jo šāds pakalpojums SIA 

„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” Talsu filiālē netika plānots. 
Vēlos informēt, ka no pagājušā 
gada oktobra Talsu filiālē veik-
smīgi darbojas  grūtnieču aprūpes 
kabinets, kurā topošās māmiņas 
uzskaitē ņem vecmāte. Talsos 
strādā un grūtnieces aprūpē vec-
māte T.Neilande.” 

Mājražotāj, amatniek!
Talsu novada pašvaldība 

apkopo informāciju par nova-
dā esošajiem mājražotājiem 
un amatniekiem, lai jebkurš 
interesents varētu atrast sev 
vajadzīgo amata meistaru. 

Informācija būs publiski 

pieejama: ikviens mājražotājs 
un amatnieks, kurš vēlas, lai arī 
viņš tiktu ietverts minētajā datu 
bāzē, laipni aicināts sazināties 
ar Talsu novada pašvaldību pa 
e-pastu:  laura.udre@talsi.lv vai 
pa tālruni: 22018236. 

Piešķir papildu finansējumu 
Virbu pamatskolas ēkas siltināšanai

Talsu novada domes deputāti 
29. aprīļa domes sēdē lēma par 
papildu finansējuma piešķirša-
nu projektam „Kompleksi risi-
nājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Virbu 
pamatskolas ēkā” 49 320,70 eiro 
apmērā. 

Projekta virzību apgrūtina nepil-
nīgi izstrādāta tehniskā dokumen-
tācija un īsais laika periods, kurā 
projekts jāīsteno (7 mēneši). Šī ir jau 
otrā reize, kad deputātiem nākas iz-
šķirties par papildu finansējuma 
piešķiršanu Virbu pamatskolas ēkas 
siltināšanas projektam  – pretējā ga-
dījumā būtu apdraudēta projekta 
nosacījumu izpilde un pašvaldībai 
nāktos atmaksāt Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta (KPFI) pie-
šķirto finansējumu 355 651,77 eiro 
apmērā. 

Nekvalitatīva tehniskā doku-
mentācija

Projekta iepirkuma procedūras 
laikā un arī pēc būvniecības uz-
sākšanas konstatēts, ka projekta 
autora SIA „Heatec” izstrādātā 
tehniskā dokumentācija bijusi ne-
pilnīga un nekvalitatīva – atseviš-
ķi dokumenti izstrādāti „atrauti” 
cits no cita un ir savstarpēji pret-
runīgi, radot iepriekš neparedzē-
tus izdevumus, lai šīs kļūdas labo-
tu. Deputātu apstiprinātais 
papildu finansējums teju 50 tūk-
stošu eiro apmērā nodrošinās 
tādu neparedzētu darbu izpildi kā 
elektrosadaļu skapju pārvietošana 
tālāk no fasādes, apgaismes ķer-
meņu demontāža un montāža fa-
sādē, jauni mezglu risinājumi, zi-
bensaizsardzība ēkai un citi.

Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja Maruta Blūma deputātus 
informēja, ka tehniskās doku-
mentācijas izstrādātājs atteicies 
veikt šī projekta autoruzraudzību, 

jo visticamāk 
apzinājies sava 
darba „kvali-
tāti”. Tiek pie-
ļauta iespēja 
z au d ē ju mu s 
no tehniskās 
dokumentāci-
jas izstrādātāja 
piedzīt tiesas 
ceļā, taču šo-
brīd pašvaldības uzdevums ir ar 
kompetentu speciālistu palīdzību 
apzināt visas pretrunas un kļūdas 
šajos dokumentos.

Kāpēc maina vēl derīgus logus?
Atsevišķos iedzīvotājos savu-

kārt neizpratni rada fakts, ka Vir-
bu pamatskolā pēc projekta uz-
sākšanas tiek mainīti logi, kas vēl 
varētu kalpot, jo ielikti aptuveni 
pirms 10 gadiem. Attīstības plā-
nošanas nodaļas projektu vadītāja 
Dace Dūzele norāda, ka, neskato-
ties uz vizuālo izskatu, šiem lo-
giem siltumcaurlaidība tomēr ir 
liela un atsevišķas telpas katru 
gadu rudens un ziemas periodā ir 
vēsākas nekā citas. Viens no pro-
jekta nosacījumiem, lai siltuma 
zudumu ēkā varētu samazināt par 
70%, ir specifikācijai atbilstošu 
logu nomaiņa.

Atgūtie logi nodoti Virbu pa-
gasta pārvaldei un SIA „Talsu 
namsaimnieks” rīcībā, kas ap-
saimnieko lielāko daļu novada 
objektu. Logi tiks izvietoti SIA 
„Talsu namsaimnieks” saimnie-
ciskajā bāzē Talsos, Rīgas ielā 14, 
izmantojot tos novada katlu mājās 
un citos novada īpašumos, kad 
tiks veikti šo objekti remonta dar-
bi. Daļu logu pēc vajadzības iz-
mantos arī pilsētu un pagastu pār-
valdes, sniedzot palīdzību 
nelaimes gadījumos novada iedzī-
votājiem (piemēram, ugunsgrēka 

n o p o s t ī t ā s 
mājās).

Talsu no-
vada pašvaldī-
ba uzsver –  
logus varēja 
arī demontēt 
un aizvest uz 
poligonu, no-
dodot kā būv-
gružus, bet 
p ašva ld īb as 

speciālisti novērtēja, ka logi vēl ir 
izmantojami, tāpēc pieņemts lē-
mums logus izmantot  kā atgūto 
materiālu.

Par projektu:
•	 2013. gada 27. decembrī Tal-

su novada pašvaldība noslēdza 
vienošanos ar Vides investīciju 
fondu un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju par 
projekta „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas sa-
mazināšanai Virbu pamatskolas 
ēkā” īstenošanu ar kopējām iz-
maksām 335 038 lati jeb 476 
745,08 eiro (KPFI finansējums – 
355 651,77 eiro);
•	 Projekta ietvaros paredzēta 

skolas siltināšana, logu nomaiņa, 
ventilācijas sistēmas un saules ko-
lektoru izbūve. Projekta energo-
audita prasības nosaka, ka siltuma 
zudums skolā tiek samazināts par 
70%;
•	 2014. gada 13. februārī Talsu 

novada dome pieņēma lēmumu 
par projekta izmaksu pieaugumu 
līdz 80 000 eiro, un projekta iz-
maksas sasniedza 529 580,19 eiro. 
Šāds lēmums pieņemts, jo iepir-
kuma procedūrā objektīvu apsvē-
rumu dēļ uzvarēja piedāvājums 
par lielāku summu, nekā noteikts 
iepirkumā (pieteikuma iesnie-
dzējs jau tad norādīja uz vairākām 
neprecizitātēm tehniskajā doku-
mentācijā, kas radīs papildu izde-
vumus);
•	 Līdz ar 29. aprīlī piešķirto fi-

nansējumu projekta kopējās iz-
maksas ir pieaugušas līdz 578 900, 
89 eiro;
•	 Projekta īstenošanas termiņš 

ir 2014. gada 30. jūnijs, projekta 
īstenotājs – pilnsabiedrība „Talsu 
statiskais spriegums”, būvuzrau-
dzību veic SIA „Būves un būvsis-
tēmas”.

Ivonna Vicinska

Talsu novada pašvaldības po-
licijas darbinieki kopā ar pārval-
des vadītājiem 1. un 4. maijā ap-
sekoja lielāko daļu pārvalžu 
teritoriju, lai apzinātu ēkas, ku-
rās valsts svētkos nav pacelti 
valsts karogi. Diemžēl konsta-
tēts, ka daudzviet svētku dienās 
valsts karogs nav bijis redzams.

Visvairāk ēku apsekotas 1.mai-
jā, kad tiek godināta LR Satvers-
mes sapulces sasaukšanas diena 
un Darba svētki. Visā novadā ne-
pacelti karogi konstatēti pie 912 
ēkām (Talsos – 210, Sabilē – 51, 
Abavas pagastā – 29, Stendē – 33, 
Valdemārpilī – 71, Ārlavas pagas-
tā – 40, Valdgales pagastā – 27, 
Ģibuļu pagastā – 108, Laidzes pa-
gastā – 48, Vandzenes pagastā – 
38, Lubes pagastā – 10, Īves pagas-
tā – 7, Balgales pagastā – 36, 
Ķūļciema pagastā – 115, Lībagu 
pagastā – 37, Strazdes pagastā – 
12, Virbu pagastā – 40).

LR Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas dienā, 4. maijā, 
karogi nebija pacelti pie 545 ēkām 
(Talsos – 213, Sabilē – 51, Abavas 
pagastā – 29, Stendē – 15, Valde-
mārpilī – 43, Valdgales pagastā – 
15, Ģibuļu pagastā – 92, Lubes 
pagastā – 9, Īves pagastā – 3, Lība-
gu pagastā – 23, Strazdes pagastā 
– 12, Virbu pagastā – 40).

Savukārt Laucienes pagastā 
vieglāk bija noteikt, kurās ēkās 
bija pacelti karogi – abās svētku 
dienās karogi plīvoja tikai pie 10 
ēkām.

Pašvaldības policija novērojusi, 
ka karogu neizvietošanas iemesli 
ir dažādi. Dažreiz karogi nav pa-

celti objektīvu iemeslu dēļ – mājā 
dzīvo vecāka gadagājuma perso-
na, kura paša spēkiem nespēj ka-
rogu izvietot un nelūdz palīdzību 
arī līdzcilvēkiem. 

Tāpat ir gadījumi, kad ēkā dzī-
vojošie svētku brīvdienās vai pat 
ilgāk izbraukuši no valsts. Pro-
tams, ir arī tādi iedzīvotāji, kuri 
karoga pacelšanu valsts svētkos 
un piemiņas dienās neuzskata par 
pienākumu. Aicinām ikvienu būt 
valsts patriotam, cienīt tās simbo-
lu un pacelt karogu valstij nozīmī-
gos svētkos vai atceres dienās.

Par Latvijas valsts karoga lieto-
šanu pie ēkām un telpās atbilstoši 
Latvijas valsts karoga likumam un 
Latvijas valsts karoga likuma pie-
mērošanas noteikumiem atbildīgs 
ir attiecīgās ēkas vai telpu valdītājs 
vai turētājs, vai tā pilnvarota per-
sona, kurai uzlikts attiecīgais pie-
nākums. Normatīvie akti nenosa-
ka, kā konkrēti pie ēkas jālieto 
valsts karogs, tādēļ jebkurš var iz-
vēlēties – novietot valsts karogu 
pie ēkas fasādes vai pagalmā no-
stiprinātā mastā.

Latvijas valsts karoga likums pa-
redz, ka Latvijas valsts karogu pie 
publisko personu ēkām, privāto tie-
sību juridisko personu un personu 
apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām 
ēkām novieto 1. maijā, 4. maijā, 21. 
augustā 11. novembrī un 18. no-
vembrī. Savukārt Latvijas valsts ka-
rogu sēru noformējumā pie ēkām 
novieto 25. martā, 14. jūnijā, 17. jū-
nijā, 4. jūlijā un decembra pirmajā 
svētdienā. 

Ivonna Vicinska
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Izsludināts otrais Talsu novada kultūras 
projektu konkurss

Talsu novada pašvaldība iz-
sludina 2014. gada kultūras pro-
jektu konkursa otro kārtu, aici-
not līdz 5. jūnijam iesniegt 
projektus, kuru ietvaros iecerēts 
īstenot aktivitātes un pasāku-
mus laika periodā no 2014. gada 
1. jūlija līdz 31. decembrim. 

Kultūras projektu konkursa  
otrās kārtas kopējais pieejamais 
finansējums ir EUR 7212, t.sk. 
EUR 1212 neizmantotais finansē-
jums  2014. gada pirmā pusgada 
kultūras projektu konkursā. Savu-
kārt maksimāli pieejamais finan-
sējuma apjoms vienam projektam 
ir EUR 712.

Konkursam iesniegtajiem pro-
jektiem jābūt nozīmīgiem kultū-
ras mantojuma saglabāšanā, kul-
tūrvides veidošanā, latviešu 
kultūras identitātes stiprināšanā 
mūsdienās un perspektīvā, kultū-
ras nozaru attīstības nodrošināša-
nā, tautas morāles stiprināšanā, 
kontaktu veicināšanā ar Eiropas 
Savienības u.c. valstīm, iezīmējot 

Latvijas kultūras savdabību citu 
kultūru vidū. 

Piedalīties novada kultūras 
projektu konkursā var Talsu no-
vada pašvaldības iestādes, aģentū-
ras, pašvaldības kultūras iestāžu 
pakļautībā esošie amatierkolektī-
vi, bibliotēkas, muzeji, pilsētu un 
pagastu pārvaldes, mūzikas un 
mākslas skolas, kultūras nozares 
nevalstiskās organizācijas (biedrī-
bas un nodibinājumi), reliģiskās 
organizācijas un uzņēmējsabied-
rības, privātpersonas, kuru dekla-
rētā juridiskā adrese vai dzīves 
vieta ir Talsu novada administra-
tīvā teritorija.

Projektu konkursa pieteikuma 
veidlapas un  nolikums pieejams 
www.talsi.lv sadaļā Kultūra/ Kul-
tūras projektu konkurss.

Metodiskos norādījumus par 
projektu konkursu un tā noliku-
mu sniedz Talsu novada pašvaldī-
bas Kultūras nodaļā, K. Valdemā-
ra ielā 17a, Talsos, 2.stāvā, darba 
dienās 8.00 -17.00 (tālr.63254003).

Projektu pieteikumi jāiesniedz 
Talsu novada pašvaldības Apmek-
lētāju pieņemšanas centrā līdz  
5.jūnijam plkst.17.00 vai jānosūta 
pa pastu (ar pasta zīmogu līdz  
3.jūnijam), kā arī tie elektroniskā 
veidā jānosūta uz e-pasta adresi: 
dome@talsi.lv ar norādi „Kultūras 
projektu konkursam”. 

Projektu konkursa rezultātu 
paziņošana līdz 30.jūnijam.

Sanita Arciševska, 
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore 

Lai saņemtu sociālo palīdzību, jābūt gataviem sadarboties

Saņem apbalvojumu par 
drosmi un godprātīgu 

darbu
4. maijā, Latvijas Republikas 

neatkarības atjaunošanas dienā, 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus pasniedza 
Atzinības rakstu Talsu novada 
pašvaldības policijas iecirkņa 
vecākajam inspektoram Mare-
kam Freimanim un inspektoram 
Andrim Burkānam „Par droš-
sirdīgu rīcību, veicot amata pie-

nākumus un par pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novadā”. 

Policisti izrādīja drosmi un 
godprātīgi veica darbu, kad naktī 
uz 13. janvāri Talsos tika sašauts 
un bojā gāja kāds Talsu novada ie-
dzīvotājs. 

Policisti arī citkārt apzinīgi vei-
kuši savus amata pienākumus.

Inga Priede

Talsu novada Sociālā dienesta 
speciālisti ik dienu strādā ar so-
ciāli neaizsargātiem novada ie-
dzīvotājiem un konsultē par ie-
spējām saņemt palīdzību. 

Diemžēl ir gadījumi, kad pēc 
informācijas saņemšanas iedzīvo-
tājs neturpina veikt nepiecieša-
mās darbības pabalsta vai pakal-
pojuma saņemšanai. 

Dienests atgādina – lai saņem-
tu sociālo palīdzību, interesentam 
jābūt gatavam sniegt informāciju 
par savu un savas ģimenes materi-
ālo stāvokli, jo tikai šādi būs ie-
spējams kopīgiem spēkiem uzla-
bot dzīves kvalitāti.

Sociālā dienesta vadītāja Dace 
Upleja pastāstīja, ka ikdienā nākas 
saskarties ar dažādām situācijām: 
„Piemēram, bezdarba gadījumā 
nereģistrējas Nodarbinātības 
valsts aģentūrā statusa iegūšanai, 
kas paver iespējas tālākizglītībai, 
pārkvalifikācijai, darba piedāvāju-
miem. Ir gadījumi, ka šādā veidā 
kāds ģimenes loceklis nevēlas 
zaudēt ienākumus no „aplokšņu 
algas” vai personas nevēlas ie-
sniegt visus ienākumus apliecino-
šus dokumentus, jo atklājas, ka 
konti ir vairākās bankās un katrā 
no tiem ir līdzekļi vai uzkrājumi, 
kuru apmērs pārsniedz līmeni, lai 

varētu noteikt trūcīgas vai maz-
nodrošinātas personas statusu. 
Diemžēl nepatiesu ziņu sniegša-
nas gadījumā palīdzība netiek pie-
šķirta.”

Ar nepatīkamu gadījumu So-
ciālais dienests saskāries vēl nesen 
– tā vietā, lai izmantotu iespēju 
risināt radušos problēmu ar die-
nesta darbinieku atbalstu, kāda 
ģimene vērsusies pie plašsaziņas 
līdzekļiem ar sūdzību, ka tai gra-
sās atsavināt dzīvokli. Pirms iz-
šķirties par šādu soli Sociālais die-
nests tomēr aicina vērsties pie tā 
speciālistiem. Sociālā darba spe-
ciālistu uzdevums ir motivēt po-
tenciālo klientu, informēt par da-
žādām iespējām un rīcībām 
situācijas izmainīšanai un uzlabo-
šanai. 

Darbinieki sniedz arī praktisku 
palīdzību veidlapu aizpildīšanā, 
dokumentu sagatavošanā saziņai 
ar citām institūcijām – ģimenes 
ārstiem, izglītības iestādēm, slim-
nīcām, arhīvu u.c. 

D. Upleja novērojusi, ka Soci-
ālā dienesta darba praksē reizēm 
ir gadījumi, kad nekāda veida so-
ciālā darba metožu pielietošana, 
praktiska palīdzība nespēj klientu 
motivēt darbībām savas situācijas 
uzlabošanai un palīdzību vai pa-

kalpojumu nav iespējams sniegt. 
Tas attiecināms arī uz konkrēto 
ģimeni, kas periodiski izmantoju-
si dienesta pakalpojumus, un 
2009., 2010. gadā tai uz trīs mēne-
šiem piešķirts trūcīgās ģimenes 
statuss. Pēc vairāku gadu pārtrau-
kuma ģimene 2013. gada beigās 
atkal interesējusies par dienesta 
sniegtajiem atbalsta veidiem un 
trūcīgās ģimenes statusa piešķir-
šanas kārtību, taču nebija gatava 
sniegt ziņas par visu ģimenes lo-
cekļu ienākumiem un materiālā 
stāvokļa līmeni (zināms, ka ģime-
nes finansiālo situāciju negatīvi 
ietekmē nesamērīgi lielās parād-
saistības. Līdz ar to rodas situāci-
ja, ka ģimenei ienākumi ir, bet lī-
dzekļi, ko tērēt pamatvajadzību 
nodrošināšanai, nav).

Lai izvairītos no šādiem gadī-
jumiem, Sociālais dienests aicina 
izmantot iespēju saņemt pašvaldī-
bas atbalstu. Informāciju un kon-
sultācijas par pašvaldības sociālās 
palīdzības un sociālo pakalpoju-
mu veidiem, to saņemšanas kārtī-
bu, apjomu iespējams saņemt pa 
tālruni 63232126 vai e-pastu:  
socialais.dienests@talsi.lv, kā arī 
pie sociālā darba speciālistiem 
katrā novada pilsētas un pagasta 
pārvaldē.

IEVĒRĪBAI!
Ja ģimenei noteikts trūcīgas vai 

maznodrošinātas ģimenes statuss, 
iespējams saņemt pabalstu garan-
tētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai, pabalstu veselī-
bas aprūpei, pabalstu bērnu izglī-
tības procesa nodrošināšanai 
(mācību līdzekļu iegādei; ēdināša-
nas izdevumu atmaksai; pabalstu 
profesionālo izglītības iestāžu au-
dzēkņiem; pabalstu mācību mak-
sas izdevumu segšanai bērniem ar 
īpašām vajadzībām). 

Talsu novada domes lēmusi, ka 
ģimenēs, kurās ir trīs un vairāk bēr-
ni vecumā līdz 20 gadiem, kuri dzī-
vo ģimenē un mācās, maksu par 
uzturēšanos pirmskolas izglītības 
iestādē var samazināt par 30-50%.

Talsu novada izglītības iestādēs 
ir iespējas saņemt bezmaksas so-
ciālā pedagoga un psihologa kon-
sultācijas, bezmaksas pagarināto 
dienas grupu, nodrošina ar mācī-
bu līdzekļiem, bezmaksas interešu 
izglītību, bezmaksas transporta 
pakalpojumus nokļūšanai uz iz-
glītības iestādi un mājām. 

Talsu novada Bērnu un jaunie-
šu centrs piedāvā radošas, intere-
santas, daudzveidīgas iespējas 
bērniem un jauniešiem 3-25 ga-
diem atklāt sevi un attīstīt radošās 

spējas un talantu. Trūcīgo ģimeņu 
bērniem nodarbības ir bezmak-
sas, bet ģimenēm, kurās aug vai-
rāki bērni, piemēro atlaides.

Jāatzīmē, ka Talsu novadā ir 
180 ģimenes, kas audzina trīs un 
vairāk bērnus līdz astoņpadsmit 
gadu vecumam. Lai uzlabotu 
daudzbērnu ģimeņu situāciju, 
pašvaldība sniedz nozīmīgu atbal-
stu, 2014. gadā ieviešot divus jau-
nus pabalsta veidus, ko daudzbēr-
nu ģimenes var saņemt, 
neizvērtējot materiālo situāciju:

* pabalstu bērnu ēdināšanas iz-
devumu apmaksai, kas paredzēts 
gan bērnudārza, gan pamatskolas 
un arī vidusskolas audzēkņiem;

* pabalstu kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu apmeklēšanai, 
kas nodrošina iespēju ģimenēm 
kopīgi pavadīt brīvo laiku. Izdevu-
mus atmaksā par koncertu, teātra, 
cirka izrāžu, akvaparku, ekskursi-
ju, dažādu sporta spēļu u.tml. pa-
sākumu apmeklējumiem.

Līdz 2014. gada 1. aprīlim bēr-
nu ēdināšanas izdevumu apmaksu 
saņēmušas 169 daudzbērnu ģime-
nes un 11 daudzbērnu ģimenes iz-
mantojušas iespēju saņemt atmak-
su par kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumu apmeklēšanu. 

Ivonna Vicinska

Pieredzes apmaiņa Stendes pilsētā
29. aprīlī Talsu novada pār-

valžu vadītāji devās kārtējā pie-
redzes apmaiņas braucienā pa 
novada pārvaldēm – šoreiz bija 
iespēja uzzināt vairāk par Sten-
des pilsētas pārvaldes darbu.

Sākotnēji pārvaldes vadītāji 
tika iepazīstināti ar 2013. gadā at-
klāto Stendes Sporta un brīvā lai-
ka pavadīšanas centru un tā dar-

bību, pēc tam sekoja ekskursija pa 
Stendes pamatskolas telpām. Vie-
siem tika izrādītas arī Stendes pil-
sētas pārvaldes telpas un sniegts 
ieskats pārvaldes darbā. 

Stendes pilsētas pārvaldes va-
dītājs Mareks Zemītis pastāstīja, 
ka pārvaldes un tās struktūrvienī-
bu veiksmīgai darba organizēša-
nai reizi nedēļā notiek sapulces, 

kuru laikā tiek risināti gan ikdie-
nas jautājumi, gan novērstas pēk-
šņi radušās problēmas.

Stendes apmeklējuma laikā pār-
valžu vadītāji varēja gūt ne tikai 
ieskatu pilsētas darba organizācijā 
vai iepazīties ar lielākajiem pilsētā 
realizētajiem projektiem, bet uzzi-
nāt arī interesantus faktus: 

Stendes bibliotēkā pieejamas 

10 900 grāmatas; Bibliotēku katru 
gadu apmeklē aptuveni 500 lasītāji; 
Stendes pamatskolā mācās 74 bēr-
ni; Stendes PII „Saulīte” apmeklē 
84 bērni; Stendē 2 reizes gadā tiek 
organizēta dzīvnieku vakcinēšana 
– katru reizi tiek vakcinēti aptuve-
ni 60 dzīvnieki.

Pēc SIA „Talsu namsaimnieks” 
aplēsēm Stendes Liepu iela ierin-

dojas 3.vietā pēc maksātspējas 
visā novadā – regulāri par komu-
nālajiem pakalpojumiem norēķi-
nās 90% šīs ielas iedzīvotāju.

Nākamā pieredzes apmaiņas 
vizīte notiks 27. maijā, kad pār-
valdes vadītāji apmeklēs Valdgales 
pagasta pārvaldi.

Ivonna Vicinska
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EkonomikasMinistrija @EM_gov_lv
A.Lācarus/@Talsu_novads mudina saskatīt iespējas un 
aicina uzņēmējus sadarboties

Uldis Katpals@uldiskatlaps
Apsveicam Talsu 2.vidusskolu ar iekļūšanu @SamsungLV 
#skolanākotnei 10 finālskolu skaitā! @Talsupamatskola 
novēl veiksmi finālā!

Sabiles Vīna svētki@Vina_svetki
Līdz @Vina_svetki mazliet vairāk par diviem mēnešiem. 
Vai esi aizņēmis datumu? 24.-27. jūlijs, tiekamies!

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Latvijas zēnu kori piedziedājuši 
„Zaļo bumbu” 

Ķūļciemā atklāta 
brīvdabas estrāde

Ķūļciema un arī tuvāko pa-
gastu iedzīvotāju sen lolotais 
sapnis piepildījies – 4. maijā tika 
atklāta brīvdabas estrāde, kur 
svinēt ikgadējos Ezera svētkus 
un attīstīt arī māksliniecisko 
pašdarbību. 

2006. gadā tika uzcelta pirmā 
estrāde, bet tai bija vairāki būtiski 
trūkumi, tāpēc tika nolemts pie-
dalīties 2012. gada Eiropas Ziv-
saimniecības fonda izsludinātajā 
projektu konkursā, kur ideja par 
Ķūļciema brīvdabas estrādes būv-
niecību tika atbalstīta.

Brīvdabas estrādes būvniecības 
laikā ir iekārtota teritorija, re-
konstruēts deju laukums un ska-
tuve, izveidotas aizkulises, māksli-
nieku ģērbtuves un uzstādīti 
skatītāju soliņi. Vēl nepieciešams 
estrādi aprīkot ar elektrību un 
ģērbtuvē izbūvēt grīdu, kas netika 

veikts finansējuma trūkuma dēļ. 
Ar Talsu novada pašvaldības at-
balstu tuvāko mēnešu laikā tas 
tiks īstenots.

Kā uzsvēra Ķūļciema brīvā lai-
ka pavadīšanas centra vadītāja 
Sarmīte Miezīte, tad arī viesiem, 
kas uzstāsies jaunajā estrādē, būs 
prieks. Estrādei ir stabils jumts, 
kas ir viens no būtiskākajiem ele-
mentiem brīvdabas estrādēs, lai 
laika apstākļi netraucētu māksli-
niekiem. Šādai brīvdabas estrādei 
ir daudzapriekšrocību, lai varētu 
rīkot pilnvērtīgus brīvdabas pasā-
kumus. 

Ķūļciema estrādi ekspluatācijā 
nodeva jau aizvadītā gada nogalē. 
Projektu līdzfinansē Eiropas Sa-
vienības fonds. Brīvdabas estrādes 
projekta kopējās izmaksas ir gan-
drīz EUR 30 000.

Marta Bumbiera 

30. aprīlī Talsu sporta hallē, 
gatavojoties 11. Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem, jau piekto reizi notika 
zēnu koru saiets „Zaļā bumba”. 

Koncertā „Ripo. Rāpo. Repo. 
Rūpo” kopā pulcējās 40 zēnu kori 
ar 1300 dziedātājiem. Šoreiz tas ir 
rekordliels mazo dziedātāju skaits. 
Tomēr zēnu koru vadītāji un kom-
ponisti atzīst, ka dziedāt gribētāju 
skaits arvien sarūk, tāpēc centieni 
saglabāt koru sadziedāšanās tradī-
cijas ir jāturpina. Zēnu koru saieta 
„Zaļā bumba” idejas autors un 
mākslinieciskais vadītājs ir diri-
ģents Gints Ceplenieks. 

Zēnus no visas Latvijas (Rīgas, 
Rēzeknes, Daugavpils, Krāslavas, 
Jūrmalas, Tukuma, Cēsīm, Jelga-
vas, Dobeles, Kandavas, Jēkabpils, 
Gulbenes, Ventspils un citām Lat-
vijas vietām) uzņēma Talsu 2.vi-
dusskola. Viss skolas kolektīvs 
tika iesaistīts īpašo ciemiņu uz-
ņemšanā. 

Pirms koncerta ciemiņiem tika 
dota iespēja iepazīt Talsus, ap-
meklēt Radošo sētu, kur gaisā tika 
palaistas papīra lidmašīnas ar jau-
kām domām un sveicieniem pil-
sētai deviņos pakalnos. 

Savukārt Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus rī-
koja pieņemšanu, lai pasniegtu 
Pateicības rakstus visiem 40 koru 
vadītājiem par dalību saietā. Pa-
teicības raksts par dalību koncertā 
tika pasniegts arī studijas „Dzies-
mu skola” vadītājai Baibai Veis-
manei-Rezongai, bet par uzticību 
Latvijas zēnu koru saietam „Zaļā 
bumba” Pateicības rakstus saņē-
ma saieta krusttēvs un pasākuma 
vadītājs Intars Busulis, kompo-
nists un mūziķis Raimonds Tiguls 
un Valsts Izglītības satura centra 
vecākā referente kora mākslā Rita 
Platpere. Pateicības rakstus par 
uzticību un pašatdevi, vairākkārt 
rīkojot zēnu koru saietus, saņēma 
Talsu 2. vidusskolas direktore Elga 
Vērdiņa, Līga Balga, Gints Ceple-
nieks un Sandra Būcena.

Uztraukums, ko juta mazie ko-
risti no visas Latvijas, bija, izdzie-
dot komponistu Toma Juhņēviča, 
Raimonda Tigula, Kārļa Lāča, 
Valta Pūces, Renāra Kaupera 
skaņdarbus, bet īpaša atbildība 
bija izpildīt Maestro Raimonda 
Paula pirmatskaņojumu ar Ingas 
Krišānes vārdiem „Ja labi paska-
tās” paša Maestro izpildījumā pie 
klavierēm un Baibas Veismanes-
Rezongas un Intara Busuļa solo. 
Zēni skanīgi piedziedāja plašo 
Talsu sporta halli ar lielu klausītā-
ju skaitu, un viņiem pievienojās 
gan „Dziesmu skolas” mazie dzie-
dātāji, gan solistes Baiba Bite, Ni-
kola Mūrniece un Agnese Apse.

Gints Ceplenieks par skanīgo 
notikumu saka: „Jaunajiem dzie-
došajiem vīriem ir jāmāk turēt 
sevi dziesmā uz skatuves un līdz 
pat kaulam saprast, ko viņš dzied. 
Es domāju, ka muzikālās lietas ir 
izdarītas godam. Viss, kas bija ie-
cerēts – gan ceļā uz nākošās vasa-
ras skolēnu dziesmu svētkiem, 

gan atskats uz visu „Zaļās bum-
bas” garo vēsturi – ir izdevies. Iz-
dziedājām dziesmas gan no pir-
mās „Zaļās bumbas” saieta, gan 
arī gaidāmo dziesmu svētku re-
pertuāru. Saiets notiek jau piekto 
gadu pēc kārtas, un tikai nieka 10 
gadi ir pagājuši kopš pirmās „Za-
ļās bumbas”.

Turējāmies braši visu koncerta 
pirmo daļu, bet dažos brīžos kai-
miņu puika piesaistīja lielāku uz-
manību nekā tas process, kas no-
tiek uz skatuves. Tas nav viegls 
darbs nostiprināt, pilnveidot, au-
dzināt jaunos dziedātājus. Pateikt, 
ka tas nav ne slikti, ne bīstami, jo 
dziedāšana ir ārkārtīgi attīstoša 
smadzeņu darbībai, un ļoti būtiski 
ir muzicēt cilvēka pilnvērtīgai at-
tīstībai. Talsos vienmēr bijis daudz 
vairāk dziedātāju, salīdzinot ar ci-
tiem novadiem, un tas noteikti tā 
ir jānotur, jāpilnveido, un ar to jā-
lepojas. Katru gadu no jauna vajag 
atkārtot, lai cilvēks aug par kriet-
nu latvieti, lai viņš neaug par „da-
torpogu pavēlnieku”, lai viņš aug 
ar skatu uz priekšu un augšu – sa-
vai dzimtenei.”

Saieta režisore Inga Krišāne se-
cina: „Tā labā vēsts ir tāda, ka mēs 
uzzinājām, ka gan Valkā, gan Lat-
gales pusē šogad tiek plānoti zēnu 
koru saieti. Un tas ir tas svarīgā-
kais! Gints iesāka šo saietu orga-
nizēt, lai popularizētu zēnu koru 
dziedāšanu, lai tas patiešām būtu 
moderni un aizraujoši dziedāt 
zēnu korī, jo lielajā Mežaparka es-
trādē vīru balsis ir ļoti vajadzīgas. 
Vienmēr jau ir kas interesantāks, 
bet tajā brīdī, kad var noķert to 
mirkli, kad dziesma pieskaras, tad 
tā, neizsakāmu sajūtu vadīta, arī 
aizskan.”

Komponists un pianists, Maes-
tro Raimonds Pauls stāsta par 
savu pirmatskaņojumu un vērtē 

zēnu koru uzstāšanos:
„Dziesma „Ja labi paskatās” ir 

vairāk domāta kā kopdziedāšana 
ar publiku, jautrs numuriņš. Tā 
tapa pavisam nesen, tikai pirms 
pāris nedēļām, vārdu sakot - pil-
nīgi „silts produkts”. Brīnos, kā 
zēni to tik ātri apguva. 

Man jau tā ir tāda sena aizrau-
šanās – sadziedāšanās ar zēnu ko-
riem. Jau no 70 gadiem aktīvi mu-
zicējām ar Emīla Dārziņa zēnu 
kori, tas bija sākums. Tajā laikā 
zēnu kori bija populāri. Šobrīd, 
protams, viņiem arī ir savas prob-
lēmas un labi, ka kori vēl ir sagla-
bājušies, jo mūsdienās tie kļūst 
arvien mazāk. Priekšrocība ir tā, 
ka zēni vēl ir gados jauni, bet, pro-
tams, tas ir arī haoss uz skatuves. 
Vadītājam pie tā būtu jāpiestrādā, 
jo tad, kad atrodies uz skatuves, 
nedrīkst atļauties darīt to, ko pats 
vēlies. Es saprotu, ka puikas ir 
puikas, bet pārāk liela visatļautība 
nav pieņemama. Jaunība ir jaunī-
ba, bet, ja vēlas ko sasniegt, ir jā-
būt disciplīnai, bet man ir prieks, 
ka puikas to grib un var!”

Koncertu atraktīvi vadīja saieta 
Lielais brālis jau no pirmā saieta 
laikiem Intars Busulis, bet par 
koncerta norisi rūpējās māksli-
nieciskā grupa: diriģents Gints 
Ceplenieks, režisore Inga Krišāne, 
māksliniece Antra Auziņa, ALFA 
SLS skaņas, gaismas un skatuves 
meistaru grupa, instrumentālā 
grupa Māra Vitkus vadībā, kā arī 
Talsu 2. vidusskolas kolektīvs un 
citi labie gariņi, kas paveica milzī-
gu darbu, lai uzņemtu ciemos tik 
daudz viesu.

Pasākumu atbalstīja Talsu no-
vada pašvaldība, paldies arī LR 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
Valsts izglītības satura centram 
par līdzdalību svētku norisē.

Inga Priede, foto: Lelde Meirāne 

Atpūtas teritorijas 
labiekārtošana pie Uguņu 

saieta nama „Avoti”
Lauku atbalsta dienesta Zie-

meļkurzemes reģionālā lauk-
saimniecības pārvalde ir apstip-
rinājusi projektu „Atpūtas 
teritorijas labiekārtošana pie 
Uguņu saieta nama „Avoti””.

Projekta īstenošanas vieta ir 
Vandzenes pagasta Uguņos esošā 
teritorija pie saieta nama „Avoti”. 

Projekta ietvaros plānots labie-
kārtot atpūtas teritoriju pie Uguņu 
saieta nama „Avoti”: uzstādīt āra 
trenažierus, bērnu šūpoles, galdus, 
solus, šūpuļkrēslus, atkritumu ur-

nas un ierīkot dziļurbuma aku.
Projekta kopējās izmaksas ir 

EUR 29380,53 ar PVN, t.sk. Lau-
ku atbalsta dienesta finansējums 
EUR 10457,40.  Projekta Nr. 
13-08-ZL12-Z401101-000017.

Projekta īstenošana jāveic līdz 
2014. gada 30. novembrim.

Dace Dūzele,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja 
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 „Dziesmu skolas” un „Jumalēnu” 
dalībnieki bērnu festivālā Turcijā

No 19. līdz 25. aprīlim Talsu 
novada bērnu delegācija viesojās 
Turcijā, pašvaldības sadraudzī-
bas pilsētā Alānijā, kur notika 
tradicionālie Turcijas Nacionā-
lie bērnu aizsardzības dienas 
svētki, kas tiek rīkoti katru gadu 
23. aprīlī. 

Šī diena Turcijas valstij ir ļoti 
nozīmīga, jo tiek atzīmēta Turci-
jas valsts dibinātāja un pirmā pre-
zidenta Mustafa Kemala Ataturka 
dzimšanas diena. 

Šajā dienā gadu no gada visā 
valstī tiek atzīmēta Ataturka pie-
miņas diena, kur uzcītīgākie sko-
lēni saka uzrunas un sniedz svēt-
ku koncertu. Talsu novada 
delegāciju svētkos šoreiz pārstāvē-
ja 12 dalībnieki no muzikālās stu-
dijas „Dziesmu skola” ar tās vadī-
tāju Baibu Veismani-Rezongu un 
Pastendes tautisko deju kolektīva 
„Jumalēni” mazie dejotāji ar vadī-
tāju Leldi Hodjačiku. 

Galvenie kritēriji, pēc kuriem 
skoleni katru gadu tiek izvirzīti 
dalībai festivālā, ir sasniegumi 
profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības jomā, kā arī aktīva  
dalība pašvaldības rīkotajos pasā-
kumos.

Jaunieši Turcijas amatpersonas 
un skolēnus pārsteidza ar saviem 
sniegtajiem priekšnesumiem un 
pieņemšanā pie Alānijas jaunievē-
lētā mēra Adem Murat Yücel  
kunga rādīja savas prasmes latvie-
šu tautas dejās un dziesmās.

Mūsu novada delegācijai tas bija 
brīnišķīgs ceļojums, kas  
paliks atmiņā uz visu mūžu un 
sniegs vēl lielāku motivāciju  
attīstīt savus talantus un piedalīties 
pašvaldības rīkotajos pasākumos. 

Gūtajos iespaidos dalās Mūzikas 
studijas „Dziesmu skola” vadītāja 
Baiba Veismane – Rezonga:

Kā lai sagaida šo dienu?
„Ir teiciens – prieks rada prie-

ku. Esmu pārliecināta, ka šie trīs 
vārdi piepilda sapņus.

Ziemas un pavasara mijā Talsu 
novada pašvaldība iepriecināja 15 
bērnus, jauniešus un viņu peda-
gogus, kuri, pateicoties saviem 
muzikālajiem talantiem, devās 
priecēt draugus Talsu novada  
sadraudzības pilsētā Alānijā. 

Katru pavasari uz brīnum- 
skaisto Vidusjūras kūrortpilsētu 
Alāniju dodas talantīgi Talsu  
novada jaunieši, lai piedalītos bēr-
nu festivālā un sniegtu koncertus. 
Delegācijas radošo sastāvu vadīja 
un oficiālos pienākumus pildīja 
Talsu novada domes priekšsēdētā-
ja vietniece Sandra Pētersone. 

„Kā lai sagaida šo dienu?”   
teica talantīgie bērni, cītīgi  
apmeklējot mēģinājumus un svīt-
rojot kalendārā dienas līdz brau-
ciena sākumam. Kopīgi sagatavo-

jām latviešu tautas dziesmu un 
deju programmu. Mūsu vērtī-
bas  – a cappella dziedājums, de-
jotprieks un košie latviešu tautas 
tērpi – neviltoti priecēja Alānijas 
iedzīvotāju un dažādu valstu tū-
ristu acis un sirdis.

Bijām ieinteresēti iepazīt arī 
citu Alānijas sadarbības partneru 
delegācijas no Lietuvas, Krievijas, 
Polijas un Somijas. Kopīgi devā-
mies piknikā kalnos un apmeklē-
jām delfināriju, peldējāmies 
Vidusjūrā. 

Pieņemšanā pie jaunievēlētā 
Alānijas mēra Adem Murat Yücel 
savu Talsu novadu prezentējām 
skanīgi un ar lielu dejas prieku.

 Pārlūkojot fotogrāfijas,  
daloties iespaidos par piedzīvoto, 
mēs visi sakām – sapņi piepildās.  
Tādēļ - PALDIES Talsu novada  
pašvaldībai par mums uzticēto  
iespēju apliecināt mūzikas,  
dziesmas un dejas vienojošo  
spēku. Lai prieks rada prieku  
profesionāli strādāt un piepilda  
jaunus sapņus!”

Inga Priede

Talsos viesojas jaunieši no Vācijas
No 26. aprīļa līdz 4. maijam 

Talsu 2. vidusskolā viesojās El-
bas-Elsteres arodizglītības cen-
tra jaunieši no Vācijas, un bizne-
sa ekonomikas programmas 
ietvaros īstenoja projektu „IT - 
MANAGER”.

Skolēnu apmaiņas projekts tika 
uzsākts pagājušā gada septembrī, 
kad Talsu 2. vidusskolas biznesa 
ekonomikas programmas skolēni 
Vācijā iepazinās ar alternatīvo 
enerģiju ieguvi un izmantošanu 
un uzņēmējdarbības vidi Bran-
denburgā.

Projekta norises laikā Talsos 
vācu un latviešu jaunieši  iepazi-
nās ar  tehnoloģiju izmantošanu 
ražošanas procesā  SIA „Talsu ti-
pogrāfija”, sociālā tīmekļa vietnes 
draugiem.lv darba organizēšanu,  
pilnveidoja savas radošās izpaus-
mes un kā praktisku uzdevumu 
SIA „Next level” speciālistu vadī-
bā izstrādāja trīs videospēles, kas 
pieejamas Talsu 2.vidusskolas mā-
jas lapā www.talsu2vsk.lv.

Apmaiņas programmas laikā 
jaunieši viesojās Talsu novada 
pašvaldībā un tikās ar Talsu nova-
da domes priekšsēdētāju Aivaru 

Lācaru, kur vizuālā prezentācijā 
iepazinās ar būtiskāko Talsu no-
vadā un uzzināja par izglītības, 
kultūras un sporta iespējām paš-
valdībā. 

Viesi devās ekskursijās uz Kol-
kas ragu, Irbenes radiolokatoru,  
Laumu dabas parku, Vecrīgu,  pie-
dalījās sportiskās aktivitātēs vir-
vju kursā Ārlavas sporta takā.

Talsu 2. vidusskola un Elbas- 
Elsteres arodizglītības centrs sa-
darbojas jau 7 gadus, nodrošinot 
remontdarbu prakses iespējas 

Brandenburgas ekonomikas mi-
nistrijas un Hercbergas Rotari 
kluba finansētajā  projektā „SIN-
BAD”, kopīgi īstenojot COMENI-
US projektu „Valoda spēlē”, kas 
2011. gadā ieguva Eiropas Savie-
nības Mūžizglītības programmas 
kvalitātes atzinības balvu „Spārni 
2011” un ikgadējas skolēnu ap-
maiņas programmas biznesa eko-
nomikas programmas skolēniem.

Iveta Rorbaha, projekta vadītāja
Foto: Lelde Meirāne

Atklāj pieminekli 
nacionālajiem partizāniem

30. aprīlī tika atklāts pieminek-
lis 1945.-1956. gada nacionālās 
pretošanās kustības dalībnie-
kiem   – nacionālajiem partizā-
niem. Atklāšanā piedalījās arī Tal-
su novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus.

Akmenī veidotais piemineklis 
tika atklāts Usmas pagasta „Tīruk-
šos” uz kādreizējo Talsu un Vents-
pils apriņķu robežas. Brīvības cī-
nītāju vienības pēc Otrā pasaules 
kara Kurzemē visvairāk koncen-
trējušās tieši toreizējos Ventspils 
un Talsu apriņķos.

Latvijas Nacionālo partizānu 
apvienība, apzinot Latvijas brīvī-
bas cīņu vietas, kopš 1993. gada ir 
uzstādījusi vairāk nekā 300 piemi-
ņas zīmes kritušajiem brīvības cī-
nītājiem. 

Svinīgajā notikumā piedalījās 
arī Latvijas Republikas aizsardzī-
bas ministrs Raimonds Vējonis, 
Latvijas Nacionālo bruņoto spēku 
komandieris ģenerālleitnants Rai-
monds Graube, Eiropas Parla-
menta deputāts Kārlis Šadurskis, 
Saeimas deputāts Raivis Dzintars, 
atvaļinātais brigādes ģenerālis Ju-
ris Vectirāns, Latvijas Nacionālo 
partizānu apvienības valdes 
priekšsēdētājs Ojārs Stefans, Lat-
vijas Nacionālo karavīru biedrības 
valdes priekšsēdētājs Edgars 
Skreija, Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks, 
Zemessardzes un Jaunsardzes 
pārstāvji, Otrā pasaules kara cīņu 
biedri un citi interesenti.

Aizsardzības ministrs savā uz-
runā atcerējās Otrā pasaules kara 
notikumus un Latvijas valsts lomu 
tajā, kad totalitārā režīma situācijā 
pretējās frontes pusēs nācās karot 
brālim pret brāli un tēvam pret 
dēlu. Nacionālie partizāni bija tie, 
kuri cīnījās pret padomju okupā-
cijas režīma pārspēku, domājot 
par mūsu nākotni un brīvu valsti. 
R.Vējonis atgādināja, ka šos cilvē-
kus nedrīkst aizmirst un šis pie-
mineklis ir kā apliecinājums mūsu 

tautas spēkam, mūsu cīņai par 
valsts neatkarību.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus savā uzrunā 
norādīja: „Šādiem pieminekļiem 
vajadzētu būt visā Latvijā, lai iezī-
mētu vietas, kur mūsu nacionālie 
partizāni cīnījušies. Šis piemineklis 
ir nosacītā šķirtnē starp Talsu un 
Ventspils novadu, bet tapis kopī-
giem spēkiem, atbalstot Nacionālo 
partizānu apvienības iniciatīvu.

Šī ir simboliska vieta  – robež-
šķirtne, bet tajā pašā laikā vieno-
joša, jo Latviju jau nevar sadalīt pa 
gabaliņiem, izsēt vējā. Šis piemi-
neklis būs  kā simbols, piemiņas 
zīme brīvības cīnītājiem, bet gal-
venais un diženākais piemineklis 
lai paliek mūsu sirdīs un darbos!”

Savukārt Rekrutēšanas un 
jaunsardzes centra Jaunsardzes 
departamenta 1. novada nodaļas 
vadītājs, Talsu novada domes de-
putāts Dainis Karols apliecināja 
nacionālo partizānu veikumu un 
aicināja vēsti par notikušo sagla-
bāt nākotnei un rūpēs par jauno 
paaudzi neaizmirst to audzināt 
patriotisma garā. Savā uzrunā 
viņš pieminēja jaunsargu iesaistī-
šanos Nacionālo bruņoto spēku 
aktivitātēs, piemiņas vietu sakop-
šanā un uzturēšanā, vēstures izzi-
nāšanā, kā arī dalību citos pasāku-
mos, uzsverot, ka vairums 
jaunsargu pēc apmācību pabeig-
šanas iesaistās Zemessardzē.

Uzrunas šajā nozīmīgajā pasā-
kumā sacīja arī citi klātesošie, at-
gādinot par vēsturiskajiem noti-
kumiem, aicinot godāt un 
pieminēt tos, kuri cīnījās par Lat-
viju. Pasākuma dalībnieki aplieci-
nāja savu ticību tam, ka Latvijas 
iedzīvotāji vienmēr būs gatavi ie-
stāties par savu zemi un aizstāvēt 
savas valsts neatkarību.

Inga Priede
Publicitātes foto

Par Talsu ralliju
Reportāža par „Rally Talsi 2014”  

nākamajā 
„Talsu Novada Ziņas” izdevumā!

Jaunākā informācija par 
pasākuma norisi un rezultātiem  
www.rallytalsi.lv, www.talsi.lv, 

www.talsutv.lv.
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Valsts svētkos Talsu novadu apceļoja 
Dziedošais autobuss Nr. 24

4. maijā, kad tika atzīmēta Lat-
vijas Republikas Neatkarības dek-
larācijas pasludināšanas 24. gada-
diena, Talsu novadu apceļoja 
„Dziedošais autobuss Nr. 24”. 

Iedziedājušies un līksmi iekus-
tējušies svētku atklāšanas pasāku-
mā pie Talsu tautas nama, četri 
Dziedošie autobusi devās ceļā, lai 
sniegtu koncertus Talsu novada 
pilsētās un pagastos. 

Šajā gadā Talsu novadu Dzie-
došajos autobusos apceļoja un 
koncertus sniedza Talsu novada 
jauktie kori. Satikušies pie Talsu 
tautas nama, pēc Talsu novada 
domes priekšsēdētāja Aivara Lā-
carus uzrunas, kori un diriģenti 
vienojās kopīgās dziesmās solistes 
Kristīnes Brokas-Kristbergas va-
dībā, aizrautīgi izpildot Ingus 
Stauģa demonstrētos deju soļus. 
Izskanot koru diriģentu vēlēju-
miem svētkos un kopkora izpildī-
tajai (diriģents G.Ceplenieks, 
koncertmeistare I.Vaice) „Maza 
mana tēvu zeme”, Talsu tautas na-
mam pietuvojās četri Dziedošie 
autobusi. Līksmi un skanīgi koru 
dziedātāji, diriģenti, skolotāji un 
skolu direktori uzsāka nu jau 
piekto Dziedošā autobusa akciju 
Talsu novadā.

Talsu 2. vidusskolas koris (diri-
ģents Gints Ceplenieks) devās 
ceļā, lai piestātu un koncertus 
sniegtu Laidzē, Valdgalē, Pastendē 
un Spārē. Skolas direktores Elgas 
Vērdiņas, direktores vietniece au-
dzināšanas darbā Līgas Balgas un 
koncertmeistares Ilzes Vaices pa-
vadīts, koris katrā pieturvietā 
sniedza īpaši valsts svētkiem gata-
votu koncertprogrammu. Skaistus 
un neaizmirstamus svētku mir-
kļus akcijas dalībniekiem sagādāja 
pieturvietas, kur tika sagatavota 
īpaša uzņemšana un svētku prog-
ramma.

Akardeona skaņu apvīts, ceļā 
uz Mundigciemu, Stendi, Virbiem 
un Sabili devās Talsu Kristīgās vi-
dusskolas jauktais koris (diriģents 

Raimonds Felšs). Ar patriotisku 
dziesmu programmu līksmi un 
skanīgi koris koncertam pulcēja 
apmeklētājus kā daudzstāvu namu 
sētā, tā kultūras centros, un jautrā 
pasākuma izskaņā Rožu laukumā 
Sabilē.

Kuplā skaitā pārstāvēts, Sabiles 
vidusskolas 5.-9. klašu koris (diri-
ģente Ilze Čaunāne) kopā ar sko-
las direktori Ilzi Anitu Bērziņu, 
skolotājām Anitu Zaperecku un 
Daci Groskopu, Sabiles mūzikas 
un mākslas skolas direktori Zintu 
Ošenbergu svētku apmeklētājus 
priecēja Vandzenē, Valdemārpilī, 
Lubē un Tiņģerē. Valsts svētkiem 
tika sagatavota īpaši skanīga kon-
certprogramma, izpildot dzies-
mas arī romu valodā.

Diriģentes Sandras Lielanses 
vadībā Talsu Valsts ģimnāzijas 
jauktais koris un koncertmeistare 
Sandra Kārkliņa ar sirsnīgu svēt-
ku programmu viesojās Laucienē, 
Ķūļciemā, Balgalē un Strazdē. 
Dziesmotā ceļojuma laikā akcijas 
dalībniekiem kopā ar Talsu nova-
da domes priekšsēdētāja vietnieci 
Sandru Pētersoni bija iespēja pa-
būt arī jaunatklātajā Ķūļciema es-
trādē un viesoties Strazdes bērnu 
namā „Kāķīši”.

Dienas noslēgumā svētki turpi-
nājās ar dāvanu iedzīvotājiem 
Valsts svētkos – Santas Zapackas 

Jubilejas koncertu Talsu tautas 
namā.

Akcija „Dziedošais autobuss” 
par godu 4. maija svētkiem Talsu 
novadā notiek jau piekto reizi. Ik 
gadu četros autobusos skanīgajā 
braucienā dodas novada kori, lai 
ikkatrā Dziedošā autobusa pietur-
vietā sniegtu mazu, taču patriotis-
ku dziesmu koncertu un sadzie-
dātos ar vietējiem amatiermākslas 
kolektīviem un pasākuma apmek-
lētājiem.

Talsu novada pašvaldības Kul-
tūras nodaļa izsaka pateicību koru 
diriģentiem un koncertmeista-
riem, kuri pulcēja savus korus da-
lībai akcijā. Paldies ikvienam kora 
dalībniekam par dalību un dzies-
mu! Paldies kultūras centru vadī-
tājiem un darbiniekiem, kuri īpaši 
sagaidīja un uzņēma Dziedošā au-
tobusa dalībniekus. Paldies pār-
valžu vadītājiem, kuri bija kopā ar 
akcijas dalībniekiem pasākumos 
novada pilsētās un pagastos. Pal-
dies Talsu fotokluba fotogrāfiem 
par skaisto svētku mirkļu iemūži-
nāšanu.

Paldies ikvienam par ieguldīju-
mu akcijas organizēšanā, paldies 
svētku apmeklētājiem!

 
Sanita Arciševska, Kultūras 

nodaļas projektu koordinatore
Foto: Marta Bumbiera

Satikās Limbažu „bezkaunīgie” un  
Talsu sirsnīgie seniori

Lai šis pavasaris būtu saulai-
nāks un emocijām bagātāks, Tal-
su novada fonds 432 senioriem 
no visa Talsu novada pasniedza 
dāvanu – Ausekļa Limbažu teāt-
ra viesizrādi „Bezkaunīgie veči”. 

Sirsnīgās komēdijas noslēgumā 
gan aktieri, gan skatītāji vienojās, 
ka senioriem ir brīnišķīga dzīve, 
jo viņi taču ir brīvi cilvēki.

Pirms diviem gadiem limbaž-
nieku iestudētā izrāde skatē „Gada 
izrāde - 2012” Dailes teātrī tika 
atzīta par labāko iestudējumu 
starp amatierteātriem. Un nu tal-
seniekiem bija iespēja pārliecinā-
ties, ka „Bezkaunīgie veči” patie-
šām ir sirsnīgs Anšlava Eglīša 
stāsts ar komiskiem atgadījumiem 
gluži no dzīves. 

Kamēr viens pieticīgi dzīvo ga-
rāžā un klausa savai sievai uz vār-

da, tikmēr otrs bau-
da dzīvi, brīvību un 
savus hobijus un 
beigu beigās arī 
draugam iemāca sa-
skatīt, cik vecumdie-
nas tomēr ir skaistas.

Šī senioriem bija 
iespēja ne tikai pa-
skatīties uz sevi no 
malas un no sirds 
izsmieties, bet arī 
satikties ar sen nere-
dzētiem vienaudžiem, atpūsties 
no ikdienas dzīves mājās un da-
žiem pat pirmo reizi apskatīties, 
kāds izskatās atjaunotais Talsu 
tautas nams un Radošā sēta. 

Izrādi Talsu novada fonds or-
ganizēja ar Borisa un Ināras Tete-
revu fonda finansiālo atbalstu, 
taču pasākumu varēja apmeklēt 

tik daudz cilvēku, jo palīdzīgu 
roku sniedza Talsu novada pašval-
dība, kas palīdzēja gan ar telpām, 
gan seniorus no visiem novada 
pagastiem un pilsētām bez mak-
sas nogādāja Talsos un pēc tam, 
priecīgā noskaņojumā, aizveda arī 
mājup.

Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonds

2013. gada 30. oktobrī tika 
noslēgts līgums par projekta 
„Energoefektivitātes paaugsti-
nāšana Laidzes Profesionālās vi-
dusskolas ēkā” īstenošanu starp 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju, SIA „Vides 
investīciju fondu”, Laidzes Pro-
fesionālo vidusskolu un Latvijas 
Republikas Izglītības un zināt-
nes ministriju. 

Projekta ietvaros paredzēti 
vienkāršoti renovācijas darbi, 
ventilācijas sistēmas izbūve un 
jumta seguma nomaiņa. 

Iepirkuma procedūras rezultā-
tā š.g. 24. aprīlī tika parakstīts lī-
gums ar pilnsabiedrību „Talsu sta-
tiskais spriegums”. 

Projekta īstenošanas termiņš 

2014. gada 30. jūnijs. Projekts tiek 
īstenots Klimata pārmaiņu finan-
šu instrumenta (turpmāk- KPFI) 
„Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisijas samazināša-
nai” 3. kārtas ietvaros (līguma Nr. 
KPFI-15.2/260).

Kopējās projekta izmaksas 
EUR 461814,23. Attiecināmās iz-
maksas EUR 461814,23, no tām 
KPFI finansējums EUR 258615,97, 
Izglītības un zinātnes līdzfinansē-
jums 203198,26.

Jolanta Didžus,
Laidzes Profesionālās vidusskolas 

projektu koordinatore 

Uzsākta Laidzes 
Profesionālās vidusskolas 

ēkas renovācija

Veicinot lokālpatriotismu, 
lielākā Latvijā ražojošā alus da-
rītava „Cēsu alus” radījusi uni-
kālu alus sēriju „Alus Tavai pil-
sētai”, kam ir kolekcionāru 
vērtība sērijā atainotās kultūr-
vēsturiskās tematikas dēļ. 

Sērijā iekļauti četri Latvijas 
vēsturiskie novadi un 15 skaistā-
kās pilsētas, kas noteiktas iedzīvo-
tāju balsojumā, tostarp arī Talsu 
deviņi pakalni.

Bagātinot alus kultūru un alus 
baudīšanas tradīcijas, „Cēsu alus” 
šovasar īsteno vērienīgu kampa-
ņu, kuras mērķis ir vairot iedzīvo-
tāju pašlepnumu par valsti un Lat-
vijas pilsētām. 

2013. gada nogalē sociālo tīklu 
kampaņā „Mūsu lepnums” „Cēsu 
alus” aicināja iedzīvotājus ieteikt 
vietas Latvijā, ar kurām lepoja-
mies. Kampaņā piedalījās un ar 
savām iecienītākajām vietām Lat-
vijā dalījās 20 tūkstoši iedzīvotāju. 
15 no populārākajām vietām un 
pilsētām ir iekļautas alus zīmola 
„Cēsu Premium” sērijā „Alus Ta-
vai pilsētai”.

Sveicam Talsu pilsētu un tās ie-
dzīvotājus ar iekļūšanu „Alus Ta-
vai pilsētai” etiķešu sērijā, kurā 

iekļauti Talsu deviņi pakalni, kas 
kampaņas pirmajā posmā iekļuva 
starp 15 iecienītākajām vietām 
Latvijā.

Sērijā ir iegādājamas „Cēsu Pre-
mium” alus pudeles ar 15 dažādu 
pilsētu etiķetēm,  skārdenes ar čet-
ru Latvijas vēsturisko novadu kar-
tēm un četru alus glāžu kolekcija ar 
Latvijas novadu dizainu.

Gan sērijā iekļauto atribūtu ap-
joms, gan kultūrvēsturiskā temati-
ka veido tās kolekcijas vērtību.  
Detalizēts kampaņas apraksts 
www.alustavaipilsetai.lv. 

Agita Baltbārde,
AS „Cēsu alus” Sabiedrisko 

attiecību vadītāja

Talsu pakalni iekļauti 
Latvijā unikālā alus sērijā

No šā gada 1. jūnija Balgales 
pagastā darbu uzsāks ģimenes 
ārsts Evija Sparāne. Prakse atra-
dīsies Dursupē, „Lazdās”, un tajā 
kopā ar ģimenes ārstu darbosies 
arī ārsta palīgs.

Saistībā ar to, ka līdzšinējā ģi-
menes ārste Māra Pinkule pār-
trauc savas prakses darbību Bal-
gales pagastā, iedzīvotāji aicināti 
veikt pārreģistrāciju.
Kā es varu pārreģistrēties?

Lai reģistrētos vai pārreģistrē-
tos  pie ģimenes ārsta, pacients 
vēršas pie izvēlētā ģimenes ārsta, 

kopā ar ārstu aizpilda vienošanos 
divos eksemplāros, no kuriem 
viens eksemplārs paliek pie ģime-
nes ārsta, bet otrs – pie pacienta. 
Vienošanos ģimenes ārsts uzgla-
bā, kamēr pacients ir reģistrēts 
viņa pacientu sarakstā.

Ārsts informāciju par savu jau-
no pacientu piecu darbadienu lai-
kā ievada Nacionālā veselības die-
nesta vadības informācijas sistē-
mā, kas tālāk pārreģistrē personu 
pie konkrētā ģimenes ārsta, tādēļ 
no iepriekšējā ģimenes ārsta nav 
nepieciešams atreģistrēties.

Balgales pagastā jauns 
ģimenes ārsts
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

29. aprīļa Talsu novada domes sēdē 
tika izskatīti 22 darba kārtības jautājumi. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Komandēt domes deputātu Vilni Pūcī-

ti uz Igauniju laika posmā no š.g. 12. līdz 
14. maijam;
•	 Komandēt domes priekšsēdētāja 1. 

vietnieku Normundu Tropiņu uz Prāgu 
(Čehija) laika posmā no š.g. 10. līdz 13. 
maijam;
•	 Pilnvarot Talsu novada domes deputā-

tus Normundu Tropiņu, Sandru Pētersoni, 
Daini Karolu pārstāvēt Talsu novada domi 
Latvijas Pašvaldību savienības 25. kongresā 
2014. gada 30. maijā Aizkraukles pilsētas 
kultūras namā;
•	 Pilnvarot Talsu novada domes priekš-

sēdētāja vietnieci Sandru Pētersoni pārstā-
vēt Talsu novada pašvaldību biedrībā „Lat-
vijas Piļu un muižu asociācija”.

Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas 12 

Ūsiņdienas amatnieku tirgus dalībniekus 
Talsos,  Lielajā ielā 19/21, 2014. gada 10. 
maijā;

•	 Noteikt Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldes struktūrvienības Abavas 
bibliotēkas („Vecvalgale”, Valgalē, Abavas 
pagastā) telpu nomas maksas, neieskaitot 
PVN: Lielajai zālei (telpa Nr. 1, 2. stāvs, 
96,4 m²) – EUR 41,32 diennaktī; Lielajai 
zālei (telpa Nr. 1, 2. stāvs, 96,4 m²) – EUR 
5,16 h;
•	 Piešķirt papildu finansējumu EUR 

3951,21 (ieskaitot PVN) Talsu novada teri-
torijas plānojuma un stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma izstrādei no 2014. gada bu-
džeta līdzekļiem projektu līdzfinansēšanai.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Atbalsts attīstības 

sadarbībai starp Talsu novada pašvaldību 
Latvijā un Telavi pašvaldību Gruzijā” ie-
sniegšanu Grant projektu konkursā;
•	 Atbalstīt Talsu novada Valdemārpils 

pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes ini-
ciatīvu piedalīties EZF projektu konkursā 
ar projektu „Ārlavas pagasta Lubezeres cie-
ma ielu apgaismojuma rekonstrukcija”. No-
drošināt līdzfinansējumu EUR 30512,89 no 
pašvaldības 2014. gada budžeta līdzekļiem;
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldību pie-

dalīties ELFLA projektu konkursā ar pro-

jektu „Mundigu ezera teritorijas labiekār-
tošana”. Nodrošināt finansējumu EUR 
8050,51;
•	 Piešķirt papildu finansējumu EUR 49 

320,70 (ieskaitot PVN) projekta „Komplek-
si risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Virbu pamatskolas ēkā” īste-
nošanai. Atbalstīt projekta kopējās izmak-
sas EUR 578 900,89;
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldību pieda-

līties ELFLA projektu konkursā ar projektu 
„Sabiles Vīna kalna labiekārtošana”. Nodroši-
nāt līdzfinansējumu EUR 11817,15;
•	 Atzīt par nenotikušu 04.04.2014. nekus-

tamā īpašuma „Arāji”-6, Spārē, Ģibuļu pa-
gastā, izsoli. Izbeigt atsavināšanas procesu;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Val-

demārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pār-
valdes vadītāju Andri Grīnbergu īstenot 
projektu „Jauniešu un pieaugušo sporta lau-
kuma izveide pie Sasmakas ezera” Eiropas 
Zivsaimniecības fonda ietvaros.

Nekustamais īpašums:
•	 Atzīt par nenotikušu 04.04.2014. ne-

kustamā īpašuma „Žagari”, Laidzes pagas-
tā, atkārtoto izsoli. Rīkot atkārtotu izsoli. 
Noteikt nekustamās mantas - nekustamā 
īpašuma nosacīto cenu EUR 5800;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr. 19, Madaru iela 15, Jaunpa-
gasts, Virbu pagastā. Noteikt nekustamā 
nosacīto cenu EUR 3200.

Citi jautājumi:
•	 Slēgt Pārjaunojuma līgumu 1997. gada 

1. jūlijā noslēgtajam līgumam starp Talsu 
pilsētas domi un SIA „Talsu Bio-Enerģija” 
par pašvaldībai piederošā īpašuma nomu;
•	 Uzsākt stratēģiskās ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras izstrādi Talsu no-
vada teritorijas plānojumam;
•	 Izsniegt SIA „Kalnupaugas” bieži sa-

stopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
un zemes dzīļu izmantošanas nosacījumus 
smilts-grants un smilts atradnei „Egļukal-
ni”, kas atrodas īpašumā „Egļukalni”, Lau-
cienes pagastā, līdz 2039. gada 27. martam.

Marta Bumbiera

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 24. maijā
2014. gada 24. maijā Latvijā notiks 

kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, 
kurās Latvijas pārstāvībai Eiropas Parla-
mentā jāievēl astoņi deputāti. Šajās vēlē-
šanās Latvija būs viens vēlēšanu apgabals.

Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētāju 
uzskaitei lieto vēlētāju reģistru un balsoša-
na notiek, izmantojot vēlētāju sarakstus. 
Katrs vēlētājs vēlēšanām ir reģistrēts no-
teiktā vēlēšanu iecirknī atbilstoši reģistrēta-
jai dzīvesvietai.
Balsošanas kārtība 

Iepazīties ar Eiropas Parlamenta deputā-

tu kandidātu sarakstiem, kandidātu biogrā-
fijām un priekšvēlēšanu programmām ie-
spējams:
•	 19. maijā plkst.16.00 - 20.00;
•	 20. maijā plkst.9.00 -13.00.
No 21. līdz 23.maijam vēlēšanu iecirkņos 
dažas stundas dienā notiks iepriekšējā bal-
sošana: 
•	 trešdien,  21. maijā, plkst. 17.00 – 20.00; 
•	 ceturtdien, 22. maijā, plkst. 9.00 – 12.00; 
•	 piektdien, 23. maijā, plkst. 10.00 –16.00. 

Balsošanas dokuments ir pase vai perso-
nas apliecība jeb identifikācijas karte. 

No 19. maija vēlēšanu iecirkņos varēs 
pieteikt balsošanu atrašanās vietā tiem vē-
lētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs 
nobalsot vēlēšanu iecirknī.  

Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, 24. 
maijā, vēlēšanu iecirkņi Latvijā būs atvērti 
no plkst. 7.00 līdz 20.00. 

Šajās vēlēšanās būs iespējams balsot di-
vos jaunos vēlēšanu iecirkņos:

„Abavas bibliotēkā” Vecvalgale, Valgale, 
Abavas pagasts, Talsu novads un 

„Nogales bibliotēkā” Tautas nams, No-
gale, Ārlavas pagasts, Talsu novads.

Uzziņu tālrunis 67049999 (katru dienu 
no 8.00 – 20.00)

Imants Adiņš,
Talsu novada vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs 

Sabilē sākusies jaunā tūrisma sezona
1. maija rītā ar devīzi „Paņem savus al-

vas zaldātiņus” par tradīciju kļuvušā 
pārgājiena laikā tika atklāta jaunā Sabiles 
tūrisma sezona. 

Spītējot vēsajiem laika apstākļiem, vides 
gida Māra Lāča pavadībā prāvs pulciņš iet 
gribētāju devās izzināt Sabiles puses mi-
litāro mantojumu. Aptuveni četrus kilo-
metrus garais pārgājiens iesākās ar kāpienu 
vienā no augstākajām Sabiles puses virsot-
nēm – pilskalnā. 

Neiztrūkstoša pārgājiena sastāvdaļa bija 
piemiņas vietu apskate, ko pavadīja Māra 
Lāča stāstījums. Nopietni un ar patiesu 
cieņu ielūkojāmies senās sabilnieku at-
miņās un stāstos. 

Sabiles „Ēģiptē” katrs varēja izmēģināt 
savus spēkus un izturību, kaut nedaudz ie-
jūtoties militāristu ādā. Pa jauno Zirgu 
taku, kas ved gar Abavas upi no „Ēģiptes”, 
pārgājiena dalībnieki nonāca „Zviedru ce-
purē”, kur visi uzzināja, kā radusies šī vieta.

Pēc tam pārgājiena dalībnieki tika 
sadalīti divās desanta divīzijas grupās – gai-
sa un ūdens, katrs varēja izvēlēties, kā šķēr-
sot upi – ar laivu vai „trulīti”. Veiksmīgi 
pāri upei tikušos desantniekus sagaidīja 
silta tēja, marinēti gurķīši un taukmaizītes. 

Sasildījušies un atguvuši spēkus, visi 
devās pēdējā pārgājiena posmā no „Druba-
zām” atpakaļ uz Sabili. Kārtību uz ceļa no-
drošināja bruņoti vīri – ar ieročiem rokās, 
uzraugot gājiena dalībniekus. 

Raitā, militārā solī pa ceļam mājup vēl 

uzzinājām par tankgrāvja nozīmi un 
rašanos Sabilē. Kaut arī nedaudz nosaluši, 
tomēr ar dziesmu un pozitīvām emocijām 
dalībnieki atgriezās sākuma punktā, lai jau-
najā tūrisma sezonā izzinātu Sabili – pilsētu 
ar odziņu.

Ja arī Tu vēlies izzināt Sabiles puses mi- 
litāro mantojumu, uzzināt daudz jauna, 
paviesoties pilskalnā, „Ēģiptē”, „Zviedru ce-
purē”, iejusties militārista ādā un pavieso-
ties skaistajās Abavas senlejas vietās, tad 
ekskursijas var pieteikt pa tālr. 27841827 
vai 29616605.

Līdz ar tūrisma sezonas atklāšanu 
Sabilē durvis vērusi arī Sabiles sidra 
darītava. Sidra ražošanai Sabile izvēlēta, jo 
tā ir skaista vieta ar īpašu auru un senām 

raudzēto dzērienu darīšanas tradīcijām. No 
2012. gada ābolu ražas 2013. gada vasaras 
sākumā tapis pirmais sidrs. Lai no ābola 
iegūtu gatavu produktu – sidru, ne-
pieciešams pusgads. Sabiles sidrs tiek gat-
avots tikai no Latvijā audzētiem, izmeklētu 
šķirņu āboliem. 

Šobrīd interesenti aicināti pieteikties ek-
skursijām, lai ielūkotos sidra tapšanas pro-
cesā, uzzinātu par ražotnes darbību, kā arī 
piedalītos degustācijā. Interesentiem ie-
priekš pieteikties pa tālr. 29470405.

Sākot ar maiju, pēc ziemas atpūtas 
darbs atsākts arī Mārtiņa Barkāna 
ģimenes vīna darītavā „Abavas”. Šeit ap-
meklētāji tiek aicināti nobaudīt vīnus 
ģimenes vīna darītavas vīnotavā ar burvīgu 

skatu uz Abavas ieleju. Viesiem tiek 
piedāvāti 4-7 sezonas vīnu un stipro dzē- 
rienu degustācija (ilgums 30-40 min);

Papildu dzērienu degustācijai iespējams 
nobaudīt netradicionālas uzkodas un ļau-
ties sarunām par vīnogām un vīna darīšanu 
(ilgums 1–1,5h). 

Ciemiņi tiek gaidīti, iepriekš piesakoties 
pa tālr. 29553558; 29125518.

Pieneņu un ķiršu ziedēšanas laikā vār-
tus vēris arī Sabiles Vīna kalns. Vīna kalns 
visinteresantākais tūristiem ir ogu ražas 
laikā – augustā un septembrī, tomēr jau 
tagad ikviens pilsētas viesis ir aicināts iz-
baudīt Vīna kalna majestātisko skaistumu 
un pavērties uz Sabili no augšas – caur 
vīnogulāju lapām.

Laura Markusa-Mārtinsone,
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes tūrisma organizatore

Sabiles Ēģiptē katrs varēja izmēģināt savus spēkus un izturību – kurš 
ilgāk spēj noturēties virs riepas ar vienu paceltu, izstiepu kāju 
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Gaisā smaržo pavasaris, sācies laiks ceļošanai
Pavasaris ar savu krāsu paleti 

pamodina pasauli, ar savu smar-
žu dievišķo buķeti ieved jūtu pa-
saulē un ar putnu kora daudz-
veidīgo skanējumu atgādina sen 
zināmu lietu „Gaisā smaržo pa-
vasaris, laiks ceļošanai sācies!”

Daiļdārzs „Vijas” Odrē, 
Laucienes pagastā

Mēs esam izredzēto vidū, jo 
dzīvojam zaļā novadā un mums 
nav jāmēro kilometru desmiti, lai 
baudītu ievu smaržu, klausītos 
ūdens čalās un dzirdētu dzeguzi 
kūkojam. Cik dzelteno, zaļo, balto 
un zilo krāsu toņu pavasara plau-
kumā esi šopavasar saskaitījis? 
Nav bijis laika? Tad apciemo lau-
ku sētu „Vijas” Odrē, Laucienes 

pagastā un atgūsi zaudēto, jo te 
saimnieki ir izveidojuši fantastiski 
dažādu krāsu buķeti vienuviet sa-
vam un tavam priekam. 

Ilvija un Vilnis Neilandi ir rī-
dzinieki, bet nu sevi pieskaita pie 
Talsu puses ļaudīm, jo „Vijās” 
saimnieko jau gandrīz 20 gadus. 
Sākuši iekopt mājas apkārtni sa-
vam priekam un aizvējam, jo „Vi-
jas” atrodas nelielā paugurā un 
tām pāri brāžas visi vēji. 

No sētas paveras skats uz visām 
debess pusēm, kur vien skaties, vi-
sur zied ķirši, bet acij tīkamākais 
uz Laucienes pusi – saimniecības 

„Kalnzemnieki” aitu ganāmpulks 
un  Nurmes baznīcas tornis. 

Pagalma vidū stalti slejas bērzi, 
bet saimnieks sūrojas, ka tos katru 
gadu nomizojot irši, jo tie bērza 
tāss daļiņas izmantojot sava mā-
jokļa veidošanai. 

Blakus kuplas kā māsiņas rindā 
sasēdušas kalnu priedes, dažādu 
sugu īves, pie mājas durvīm zaļo 
kadiķis, plaukst lapegles un ziedēt 

sāk egles. 
„Vilnim tie smagākie un reizē 

tie vieglākie darbi veicami. Kamēr 
zālīte nav nopļauta un puķu do-
bēm maliņas nav ar lāpstu izvei-
dotas, es pie ravēšanas neķeros”, 
smaidot stāsta Ilvija un turpina 
par plānotām pārbūvēm dārzā. 
„Šogad pavasara sals negāja secen, 
dzeltenā veigela un ērikas stipri 
cietušas. Man jau galvā izfantazēts 
viss ir, tik darīšanas vaina”, smej 
saimniece, kurai par katru augu 
savs stāsts. Ne tikai par augiem, 
bet par visu dzīvo radību: zalkti, 
kura taciņa ved no siltumnīcas uz 
dīķīti, par neuzmanīgām vardēm, 
par stārķiem... Piedzīvojums mi-
jas kopā ar zināšanām, tās saim-
nieki dāsni dāvā apmeklētājiem, 
viņi neliedz padomu un dalās pie-

redzē dārza ierīkošanā.
Līdz šim lielākie pārbaudījumi 

daiļdārzam bijuši piedalīšanās 
„Puķu draugu dienās” 2008. gadā 
un dažādos konkursos. Pērn daiļ-
dārzs „Vijas” Talsu novada kon-
kursa „Sakoptākā pilsēta un pa-
gasts Talsu novadā 2013” 
nominācijā „Sakoptākā lauku 
sēta” ieguva VAS „Latvijas Valsts 
meži” veicināšanas balvu, un nu 
dārzu rotā hortenzija, dažādu 
šķirņu krūmu čužas, klājeniskais 
kadiķis, ķirsis „Šokoladņica”.

Rododendru ziedēšanas laiks ir 
klāt, daiļdārzā apskatāmi vairāki 

desmiti šo augu sugu, priecē, ka 
mūsu novadnieka, rododendru 
selekcionāra Riharda Kondratovi-
ča šķirnes arī rotā dārzu. 

Pamielo acis un dvēseli arī Tu! 

Apmeklējumu iepriekš saskaņo 
pa tālruni 29473197.

Piedzīvojumu meklētājus 
gaida „Amazones 
džungļi” atpūtas vietā 
„Ausmas”

Amazone un indiāņu vigvami 
tepat Talsu pusē? Jā gan! Atpūtas 
vietas „Ausmas” saimnieks Vilnis 
Krūmiņš savu sapni ir izlolojis, un 
nu ceļotājiem kārta izbaudīt jauno 
tūrisma piedāvājumu. Dabas taka 
aizved līdz bijušai dzelzceļa stigai, 
kas ved cauri īpašumam. Pa to ejot, 
dēkaiņi nonāk Amazones valstībā. 

„Dīķi un upe ir izrakti un izvei-
doti, jo te bija ļoti mitra vieta. Nu 
ar laivu var braukt kā pa Amazo-
nes džungļiem! Skolēniem rīkoju 
sacensības, mācu kurt ugunskuru, 
apgūt zināšanas, kas noder, 
nakšņojot teltīs,” aizgūtnēm stāsta 
saimnieks. 

Te ir izveidota atpūtas vieta ne-
lielu pasākumu organizēšanai, kur 
iespējams peldēt, sauļoties, pastai-
gāties pa dabas taku un nakšņot 
teltīs.

Atpūtas vieta „Ausmas” Lībagu 

pagastā ir jauns novada tūrisma 
objekts, kas ciemos gaida skolēnu 
grupas, draugu pulciņus un darba 
kolektīvus. 

Apmeklējumu iepriekš saska-
ņojiet pa tālruni 29498017.

Atklāj Kurzemi no jauna

Jau sesto gadu pēc kārtas Kur-
zemes tūrisma asociācija organizē 
akciju „Apceļo Kurzemi”. Šogad 
akcijas sauklis ir „Atklāj Kurzemi 
no jauna!”. Tajā aicinām piedalī-
ties ikvienu interesentu. Akcijas 
norises laiks ir no 2014. gada  
1.maija līdz 30. septembrim. 

Talsu puse dižojas ar jauno Ra-
došo sētu, un katrs apmeklētājs 
var iejusties ķēniņa lomā, nofoto-
grafējoties Ķēniņkalna krēslā, un 
saņemt zīmogu nospiedumu akci-
jas dalībnieka kartē Talsu novada 
tūrisma informācijas centrā. 

Kurzemē tūristus gaida 23 jau-
nas Atklāšanas vietas, tās ir ļoti 
dažādas, un katrs tūrists var atrast 
sev saistošāko un interesantāko. 

Vēstures pētniekiem saistoši 
būs Nenovērtēto lietu muzejs 
Grobiņā, Aptiekas muzejs Ugālē, 
Kandavas novada muzeja ekspo-
zīcija „Ar zirgu uz Kandavas tir-
gu”, pēc rekonstrukcijas atvērtais 
O.Kalpaka muzejs un piemiņas 
vieta „Airītes”, pēc vērienīgās res-
taurācijas atvērtais Kuldīgas no-
vada muzejs, piedzīvojuma mek-
lētājiem Kuršu vikingu apmetne 
Grobiņā, Alsungas Livonijas or-
deņa pils pagrabi un aktīvās atpū-
tas un veikborda parks „BB Wake-
park” Liepājā. Ģimenes ar 
bērniem gaidīs viesu nama „Maz-
sālijas” Ainiņas briežu dārzs Snē-
pelē un sveču liešanas darbnīca 
Ventspils Amatu mājā. Dabas mī-

ļotājus iepriecinās 
pastaiga pa Lielā 
Ķemeru tīreļa lai-
pu, staltbriežu 
dārza apmeklē-
jums atpūtas bāzē 
„Juku dzirnavas” 
un ekspozīcija 
lauku sētā „Bieri-
ņi” Nīgrandes pa-
gastā. Savukārt gardēžus gaidīs uz-
ņēmums SIA „Satori Alfa” Tumes 
pagastā uz smiltsērkšķu produkci-
jas degustāciju, un sievietes pasaule 
atklāsies, paverot Kapellera nama 
durvis Saldū.

Informatīvajā materiālā ir ap-
kopoti arī citi 
Kurzemes puses 
jaunumi tūris-
ma jomā. 

Vai esi iepa-
zinies ar Talsu 
novada jaunu-
miem? – disku 
golfs „Laumas”, 
viesu nama 
„Ūdensdzirnavas” 

kulinārā tūrisma 
piedāvājums – ce-
pumu cepšana, 
„grūdeņa” baudī-
šana un siera sieša-
nu uz dzīvas uguns 
Kurzemē lielākajā 
manetļskurstenī, 
Spāres muižas teat-
ralizētā ekskursija 
un „slīcināto” kliņ-
ģeru cepšana, kā 
arī Strazdes rūķu 
burziņa radošajās 
darbnīcās?

Akcijas dalīb-
nieku kartes var 
saņemt tūrisma 
informācijas cen-
tros vai lejuplā-
dēt  mājas lapā 
www.kurzeme.lv. 

Dalībnieku kar-

tēs katrā atklāšanas vietā tiks veik-
ta atzīme par piedalīšanos. Izloze 
un akcijas noslēguma pasākums 
plānots 2014. gada 28. novembrī 
Ventspilī, Kurzemes tūrisma aso-
ciācijas gada balles „Lielais Jēkabs 
2014” ietvaros. Tās laikā aktīvākie 
ceļotāji, kuri būs apmeklējuši vis-
maz 12 atklāšanas vietas un saņē-
muši akcijas zīmoga nospiedumus 
dalībnieku anketā, izlozes kārtībā 
saņems balvas no 27 akcijas at-
balstītājiem. 

Galvenā balva – tūristu klases 
velosipēds Kurzemes apceļošanai!

Inese Roze
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Rietumu līga basketbolā

Spraiga cīņa rallijsprintā 
“Kalnamuiža 2014”

Talsu Velokross 2014
Svētdien, 25. maijā visi riteņbraucēji 

aicināti piedalīties velosacensībās Talsu 
Velokross 2014.

 Sacensībās dalībnieki varēs izvēlēties sa-
vām spējām un vecumam atbilstoša garu-
ma distanci, būs arī Tautas klases un bērnu 
distances. Trase tiks izveidota pilsētā – no 
Sporta nama, gar skeitparku un apkārt 
Vilkmuižas ezeram. Trase būs interesanta 
ne tikai dalībniekiem, bet arī skatītājiem.

 Balvu fondā Elites klasē sievietēm un vī-
riešiem atbalstītāji – „Dr. Astrātova ķirurga 
privātprakse” un velo veikals „Grandios” sa-
rūpējuši pieklājīgas naudas balvas,  tādēļ cīņa 

trasē solās būt spraiga.  Citās grupās atbalstī-
tāji būs parūpējušies par balvām ātrākajiem. 

Pieteikšanās – iepriekš, sūtot pieteikuma 
veidlapu uz e-pastu: sportaskola@talsi.lv vai 
uz vietas sacensību dienā. Sacensību noli-
kums un pieteikuma veidlapa www.talsi.lv un 
www.talsusportaskola.lv 

Tiks organizēta arī  iepriekšēja iepazīša-
nās ar trasi  – sekojiet informācijai.

Liels paldies atbalstītājiem: Talsu novada 
pašvaldībai, SIA „EpicPrint”, SIA „Klints 
Būve”, grillbāram „Rrrooomm”, SIA „IceBer-
ry”, SIA „Grandios” un „Dr. Astrātova ķirur-
ga praksei”.

„Stipro skrējienu” šogad 
pievarējusi arī Laucienes 

pārvaldes komanda
4. maijā kinopilsētā „Cinevilla” noslē-

dzās jau sestais „Stipro skrējiens”. 6500 
stiprinieku vidū bija arī Laucienes pagas-
ta aktīvisti – Talsu novada domes depu-
tāts un sporta centra „Lauciene” vadītājs 
Normunds Krūze, Laucienes pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Upmalis, Laucienes 
brīvā laika pavadīšanas centra vadītāja 
Luīze Ūrmane un pagasta iedzīvotājs Jā-
nis Vecmanis.

Pasākuma organizētāji secinājuši, ka šo-
gad „Stipro skrējiens” izvērtās par īstu pār-
baudījumu ikvienam tā dalībniekam, jo lija 
lietus, dažbrīd pat sniga sniegs un bija kru-
sa. Šķēršļus nācās pārvarēt tiešām ekstrē-
mos apstākļos. Neviens no tā nenobijās, un 
uz starta stājās 728 sievietes, 2025 vīrieši un 
920 komandas (3884 skrējēji). 

Laucienes pagasta komanda finišēja  
369. vietā, pieveicot 551 konkurentu.

J.Upmalis pastāstīja, ka pasākums šogad 
tiešām atbilda savam nosaukumam, jo  
10 kilometru garā un ar 33 šķēršļiem noklā-
tā trase bija ekstrēma un fiziski grūta. Tra-
ses pievarēšanu vēl sarežģītāku padarīja lai-
ka apstākļi. 

„Pirmo reizi piedaloties šajā pasākumā, 
mūsu mērķis bija noskriet līdz galam, koman-
da ar uzdevumu tika galā godam. Būtisku ne-
gadījumu nebija, neskaitot dažus nobrāzumus 
un sāpošos muskuļus. Kā komandai, tā kat-
ram individuāli šis pasākums bija liels izaici-
nājums un pārbaudījums, tāpēc esam ganda-
rīti un lepni, ka spējām būt saliedēti un tikt 
līdz finišam,” viņš sacīja.

Ivonna Vicinska

Publicitātes foto

Stendes sporta centrā: 
24. maijā plkst.10.00 norisināsies sieviešu volejbola turnīrs, 

25. maijā plkst.10.00 notiks vīriešu volejbola turnīrs.

2013./2014. gada sezona basketbolā 
Rietumu līgā bija līdz šim visinteresantā-
kā un aizraujošākā. 

Visas septiņas komandas, kas piedalījās, 
bija gatavas jebkurā spēlē atdot visus spē-
kus un enerģiju, lai sasniegtu uzvaru. Tas 
arī izpaudās regulārās sezonas noslēgumā, 
kad tikai pēdējā apļa spēlē noskaidrojās, ka 
Kuldīgas komanda SK Kuldīgas Hercogs 
netika izslēgšanas spēlēs.

Talsu komanda regulāro čempionātu no-
slēdza ar septiņām uzvarām, pieciem zaudē-
jumiem un 3. vietu turnīra tabulā, zaudējot 
iepriekšējās sezonas čempioniem Ventspils 
„Baltijas Ekspresis” un Pāvilostas novada 
komandai, kam bija astoņas uzvaras un četri 
zaudējumi.

Izslēgšanas spēles uzsākām ar SK „Kan-
dava” komandu un jau pirmajā spēlē savās 
mājās piedzīvojām zaudējumu, tomēr puiši 
un treneris izdarīja pareizos secinājumus un 
turpmākās abas spēles tika uzvarētas. Pusfi-
nālā pretim stājās Pāvilostas komanda  – ļoti 
grūtas un saspringtās spēlēs tikām pie uzva-
rām. Tajā laikā Ventspils „Baltijas Ekspresis” 
uzvarēja Lapmežciema un Tukuma „Stiga 
RM” komandas, un tika gaidīts iepriekšējās 
sezonas finālistu atkārtojums.

Fināla pirmā spēle notika Ventspils 
Olimpiskajā centrā, kur zaudējām ar -1. 
Otrajā spēlē Talsu sporta namā pilnu skatī-
ju tribīņu priekšā uzvarētājs tika noskaid-
rots tikai otrajā pagarinājumā, un šoreiz tā 

bija mūsu Talsu komanda.  Tas liecināja par 
to, ka trešā un izšķirošā spēle notiks Vents-
pilī. 

Ventspils olimpiskā centra tribīnēs tre-
šajā spēlē valdīja pilnīga Talsu skatītāju do-
minance, kas bija ieradusies ar Talsu 
novada pašvaldības sagādātu autobusu un, 
protams, papildu vēl līdzjutēji ar savu per-
sonīgo transportu. Tomēr, lai kā arī skatītā-
ji atbalstīja savu komandu, 5 minūtes līdz 
spēles beigām pietrūka spēka un veiksmes, 
kas ļāva otro gadu pēc kārtas uzvarēt Vents-
pils „Baltijas Ekspresis”, bet ne vairs tik pār-
liecinoši kā iepriekšējā sezonā.

Vēlos pateikt lielu paldies visiem faniem, 
Talsu novada pašvaldībai un Sporta noda-
ļas vadītājam par atbalstu, kā arī pašiem 
basketbolistiem, kas, neskatoties uz dažā-
dām traumām un veselības problēmām, 
devās laukumā un darīja visu iespējamo. 
Paldies trenerim Jānim Bambim par iegul-
dīto darbu, un cerams, ka turpināsim sa-
darboties arī nākamajā sezonā.

Komandā spēlēja: Māris Grīnvalds, Mi-
kus Klaužs, Jānis Perekrests, Kārlis Pēter-
sons, Rūdolfs Cīrulis, Jānis Dombrovskis, 
Mārtiņš Ķiršakmens, Ritvars Kauliņš, Kār-
lis Kantors, Oskars Bekmanis, Ernests Cī-
rulis, Artūrs Ronis, Edgars Lasenbergs.

Agnis Cīrulis

Sacensību rallijsprintā „Kalnamuiža 
2014”, kas 10. maijā norisinājās Skrundas 
novada Sieksātes apkārtnē, ļoti spraigā 
cīņā uzvarēja Mārcis Ķenavs ar stūrmani 
Gati Cimdiņu, kuriem šīs bija tikai pir-
mās sacensības ar pilnpiedziņas automa-
šīnu. Labu rezultātu savās grupās uzrādī-
ja arī trīs komandas no Talsu novada.

No ekipāžām, kas startēja ar priekšpiedzi-
ņas automašīnām, ātrākie bija talsenieki 
Emīls Blūms un Reinis Vilsons. Ekipāža star-
tēja grupā „2WD Open”, finišējot 4. vietā.

Novadnieki Roberts Loķis un Ģirts Bēr-
ziņš startēja grupā „Classic” un finišēja ce-
turtie, taču tika apbalvoti kā ātrākais duets 
starp VAZ ekipāžām. 

Talsenieki Elviss Hermanis un Gatis Vei-
lands startēja „4WD Open” grupā un fini-
šēja 5. vietā.

Rallija līdzjutēju gaidītajā duelī starp 

Latvijas rallija čempioniem N4 grupā Jāni 
Vorobjovu un Andi Neikšānu ātrākais trasē 
bija J.Vorobjovs, kurš savu konkurentu ap-
steidza par aptuveni 40 sekundēm. Šī bija 
pirmā sacensība, kad abi Latvijas rallija 
čempioni N grupā vienās sacensībās startē-
ja ar aizmugures piedziņas „BMW M3” au-
tomašīnām. 

Šogad rallijsprints „Kalnamuiža 2014” 
bija gan Latvijas rallijsprinta čempionāta  
3. posms, gan arī Lietuvas rallijsprinta čem-
pionāta 1. posms. Kopumā rallijsprintā 
startēja 70 ekipāžas.

Sportistiem bija jāveic rallija līdzjutē-
jiem labi zināmie Kalvenes, Marijas muižas 
un Podnieku ātrumposmi. Papildsacensību 
kopējais garums sasniedza 48,2 kilometrus.

Plašāka informācija par rallijsprintu 
„Kalnamuiža 2014” pieejama vietnē  
www.rallykurzeme.lv.

Ivonna Vicinska, Foto: Gatis Liepiņš
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Laidzes Profesionālā vidusskola ar 2014. g 1. septembri PIKC ,,Rīgas Valsts 
tehnikums” teritoriālā struktūrvienība Laidze 2014./2015.m.g. uzņem 

audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas nosaukums Mācību 
ilgums

Iepriekšējā 
izglītība

Iegūst izglītību aplie-
cinošu dokumentu

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis
Klientu apkalpošanas 
speciālists

Administratīvie un 
sekretariāta pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība  

Diploms par  
profesionālo vidējo 

izglītību

Mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks Komerczinības 4 gadi pamatizglītība 

Ēdināšanas pakalpojumu 
speciālists Ēdināšanas pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Apdares darbu tehniķis būvdarbi 4 gadi pamatizglītība 
Klientu apkalpošanas speciā-
lists (ESF finansētā grupa) 

Administratīvie un sekre-
tariāta pakalpojumi 1,5 gadi vidējā 

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigtas 
8 klases

Atestāts par arodiz-
glītību, apliecība par 

pamatizglītību
Pavārs (ESF finansētā grupa) Ēdināšanas pakalpojumi 1 gads vidējā izglītība 

Profesionālās kvalifi-
kācijas apliecība 

Apdares darbu strādnieks 
(ESF finansētā grupa) Būvdarbi 1 gads pamatizglītība 

Dokumentu pieņemšana no 2014. g. 16.jūnija plkst. 9.00-16.00.
Skatīt informāciju skolas mājas lapā www.laidzespv.lv.

Pavasara dārza svētki 
Par godu ābeļu ziedēšanai un pavasarim  

biedrība „Talsu pauguraines dabas parka atbalsts”  
sadarbībā ar biedrību „Ciparnīca” 

24. maijā no 13.00 līdz 18.00  
z/s „Kurzemnieki” Lībagu pagastā organizē izstādi 

Pavasara Dārza svētki

•	 Mājražotāju un amat-
nieku produkcijas tir-
dziņš;
•	 Spēles bērniem;
•	 Fotosesija ābeļdārzā.

Pavadi sestdienu svaigā 
gaisā, ņem līdzi savu 
ģimeni un draugus!

Ieeja bez maksas. Sīkāka informācija pa tālruni 29279461

Laidzes Profesionālās vidusskolas 
audzēkņi atkal pošas ceļā

Laidzes Profesionālai vidus- 
skolai (PV) šis ir lielu pārmaiņu 
laiks. Neskatoties uz to, kādas ir 
šīs pārmaiņas – pozitīvas vai 
negatīvas –, tās mūs satrauc un 
liek atstāt ierasto komforta 
zonu. 

Taču ir lietas, kas vairāku gadu 
garumā skolā ir palikušas ne-
mainīgas, priecējot gan mūs, sko-
las audzēkņus un pedagogus, gan 
sadarbības partnerus ārzemēs. Tie 
ir starptautiskie projekti, kuros 
sekmīgi piedalāmies, gūstot 
atzinību gan tuvākās, gan tālākās 
kaimiņvalstīs. 

Jau ceturto gadu Laidses PV 
ēdināšanas servisa audzēkņi 
Leonardo da Vinci mūžizglītības 
projekta ietvaros stažējas Turcijas 
kūrortpilsētiņas Oludeniz piec-
zvaigžņu hotelī „Belcekiz Beach”. 

Vēlēšanos iepazīties gan ar 
turku ēdieniem un ēdināšanas 
kultūru, gan apskatīt skaistākās 
Turcijas vietas šogad izteica deviņi 
Laidzes PV audzēkņi. Pēc stingri 
izstrādātiem vērtēšanas kritēri-
jiem tika izvēlēti labākie. Šogad 
par skolu stāstīs izglītības pro-
grammas „Ēdināšanas pakalpoju-
mi” 3. kursa audzēkņi Agnis Štalts 

un Simona Jaudzema, 2. kursa 
audzēknes Elīna Godiņa un Kris-
tiāna Hofmane. 

Tiem, kuriem šogad nepaveicās, 
ir iespēja sasparoties, lai mēģinātu 
un varbūt arī iegūtu šo vienreizējo 
iespēju nākamā gada pavasarī, jau 
kā Rīgas Valsts tehnikuma 
audzēkņiem. 

Vēlēsim viņiem labu ceļavēju 
un lai viss izdodas!

Jolanta Didžus,
 Laidzes Profesionālās vidusskolas

projektu koordinatore 

Seminārs
Zīmols. Patiesība par produktu un 
pakalpojumu pievienoto vērtību

22.maijā plkst.14.00-18.00 Talsu tautas nama Torņa zālē

Kā ieslēgt biznesa domāšanu? 
Kas pirmais – ideja vai finansējums?
Vai klientu vēlmes un vajadzības ir viens un tas pats? 

Seminārs paredzēts tiem Latvijas uzņēmējiem, kuri „deg” par 
savu radīto ideju un vēlas to attīstīt ilgtermiņā, dziļi jūt un 
redz savai lietai nākotni, un tiem, kuri vēlas veidot ilgtermiņa 
attiecības ar saviem klientiem, piedāvājot tiem ne vien 
kvalitatīvus, inovatīvus produktus, bet arī emocionālu pieredzi.

Semināru vadīs Inese Apse Apsīte, zīmolu ligzdas 
„Matka” vadītāja, kura savu 
pieredzi izkopusi, strādājot 
ar tādiem zīmoliem kā Sten-
dera ziepju fabrika, Emīla 
Gustava šokolāde, un nu tur-
pina apveltīt ar savu šarmu 
un vitalitāti arvien jaunus 
zīmolus. Par Ineses radošo 
pārliecību liecina ne tikai profesionālā darbība un pārliecī-
ba, bet arī tas, ka viņa ir četru bērnu māmiņa un zied jeb-
kurā gadalaikā.

Pieteikšanās: inga.sokolova@talsi.lv; tālr.26518464
Semināru organizē Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs aicina darbā 
interešu izglītības metodiķi (slodze 0.5) 

un tautisko deju skolotāju

Prasības:
•	augstākā izglītība;

•	organizatoriskās prasmes;
•	prasme strādāt ar mūsdienu tehnoloģijām.

Pieteikums, CV un motivācijas vēstule jāiesniedz elektroniski  
bjc@talsi.lv vai personīgi Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā Brī-
vības ielā 17a, Talsos, līdz 2014. gada 10. jūnijam.
Tālrunis informācijai: 29423752.

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs aicina 
pieteikties bērnus no 7 līdz 12 gadiem dienas 

radošai nometnei 

Nometne notiks: 30. jūnijs-4. jūlijs; 7.-11. jūlijs; 14.-18.jūlijs.
Dalības maksa nedēļā: EUR 36.00.
Pieteikties Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā Brīvības ielā 17a. 
Sīkāka informācija pa tālr.63291805.

Ir liela māka ražot, bet vēl lielāka –
 to profesionāli pārdot

23. aprīlī Laidzes Profesionā-
lās vidusskolas (PV) komerczi-
nību 2. un 3. kursa audzēkņu 
komanda Rīgā piedalījās „Ma-
zumtirdzniecības komercdarbi-
nieku profesionālās meistarības 
konkursā”, kas balstīts uz skolē-
nu zināšanu, radošuma un ko-
munikāciju prasmju pārbaudi. 

Sagatavoties konkursam palī-
dzēja viens no Talsu novada zino-
šākajiem speciālistiem komerc-
jautājumos – uzņēmējs Andris 
Kiršentāls, kas jaunajiem speciā-
listiem skaidroja dažādas komerc-
vides un reklāmas nianses, lai pre-
zentācija būtu saistoša, uzrunātu 
potenciālo pircēju un liktu aizdo-
māties. Paldies sakām arī par ma-
teriālo atbalstu. 

Konkursa gaitā bija jāprezentē 
produkts (Laidzes PV 1. vieta), jā-
parāda komandas un novada 
portfolio (1. vieta), jāapkalpo pir-
cējs, ievērojot visas prasības gan 
no tiesiskās, gan komunikatīvās 
puses, jāaprēķina un jānoformē 
dažādas cenu zīmes atbilstoši LR 
likumdošanai. Spraigā cīņā Lai-
dzes PV komanda kopvērtējumā 
ieguva 2. vietu. Varam būt lepni, 
ka mūsu novada jaunieši, kuri ap-
gūst komerczinības Laidzes PV, 

valstī ir tik augstu no-
vērtēti!

Līva Ivanova, kon-
kursa dalībniece: 
„Viennozīmīgi ieguvu 
jaunu pieredzi saskar-
smē ar klientu apkal-
pošanu un konkursa 
dalībniekiem, kā arī 
pilnveidoju savu uz-
stāšanās māku audito-
rijas priekšā. Uzskatu, 
ka šādi konkursi pa-
līdz profesionālā iz-
augsmē, jo saprotu, ka ir 
liela māka apkalpot 
klientu tā, lai viņš ar smaidu un 
gandarījuma sajūtu par pirkumu 
atgrieztos atkal.”

Daudzu gadu garumā, piedalo-
ties dažādos konkursos, varam būt 
gandarīti par sasniegumiem, jo 
mūsu audzēkņi gandrīz vienmēr ir 
godalgotās vietās. Jau ar  
1. septembri skolai tiks mainīts no-
saukums, bet vērtības, kas ir Lai-
dzē, paliks. Mums būs vairāk ie-
spēju: prakses vietas Rīgā, varēsim 
radoši un profesionāli apmainīties 
pieredzē ar kolēģiem. Ļoti priecē 
jauniešu atbildības sajūta, prieks 
un vēlme arī pēc stundām īstenot 
savas idejas, lai konkursā ar lepnu-

mu varētu izrādīt padarīto un sa-
just gandarījumu par rezultātu. 

Ja arī tevi, jaunieti ar pamat-
skolas izglītību, interesē reklāma, 
komercpakalpojumi, patīk komu-
nikāciju prasmes, pievienojies 
mūsu pulkam. Kā jaunums ko-
merczinību specialitātē ir jaunā 
programma „Klientu apkalpoša-
nas speciālists”, kur plānojam uz-
ņemt divas grupas – vienu ar pa-
matskolas izglītību un otru ar 
vidusskolas izglītību (plašāka in-
formācija www.laidzespv.lv).

 
Olga Blumbaha, Laidzes PV 

komerczinību pasniedzēja 

Līva Ivanova, Linda Bresme, Evita Tropiņa un 
pasniedzēja Olga Blumbaha.
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Bērnudārzā Ķipars talko 
pat taureņi

Pirmsskolas izglītības iestādē 
„Ķipars” sakoptā vide nav tikai 
pavasarī, tā ir attieksme pret 
dabu un darbu visu gadu. 

Jau trešo gadu aktīvi piedalāmies 
makulatūras un bateriju vākšanas 
akcijā. Un bērni jau zina, ka mēs at-
kritumus šķirojam. Pat mazais div-
gadnieks, apēdot konfekti, papīriņu 
iemet papīru vākšanas kastē. 

Vai tas nav feini? Sagādāt prie-
ku ne tikai sev, bet arī apkārtē-
jiem. Tāpēc ar patiesu prieku un 
gandarījumu esam pieņēmuši ie-
lūgumu no SIA „Piejūra” piedalī-
ties noslēguma pasākumā par pie-
dalīšanos makulatūras vākšanas 
konkursā „Palīdzēsim kokiem!” 
Jaunpils pilī.

Liels atbalsts šajā akcijā ir bēr-
nu vecāki un apkārtējie iedzīvotā-
ji. Mēs to novērtējam.

Saulainajās aprīļa dienās redzē-
jām daudzus rosāmies, sakopjot 
savu apkārtni. Arī mēs, PII „Ķipars” 
mazie un lielie, pavasari sagaidīsim 
sakoptā vidē. Kā mazais delveris 

saka: „Es gribu, lai ir smuki!”
Talkas rīts sākās ar atklāšanu, 

kurā iestādes vadītāja uzrunāja vi-
sus čaklos strādāt gribētājus. To 
visu paspilgtināja nerātnais Tīģe-
rēns, palaidnieks, kurš samētāja 
atkritumus. Labi, ka garām skrēja 
Sivēna dāma. Viņa ar bērnu palī-
dzību nekārtību ātri novērsa. Ma-
zākie lasīja žagarus, kociņus, bet 
lielākie strādāja ar daudz nopiet-
nāku attieksmi. Svarīgs ir pats 
darba process, un protams, arī re-
zultāts.

Pēc labi padarīta darba bērni 
mielojās ar ugunskurā ceptām de-
siņām un siltu zāļu tēju. Un šajā 
dienā bērniem bija īpaši salds 
miegs.

Ir svarīga viena šāda īpašā tal-
kas diena ar tradīcijām un notiku-
miem. To centību un strādāt gri-
bēšanu, ko varējām vērot mazajos 
ķiparēnos, var patiešām apbrīnot!

Irita Dorbe, 
PII „Ķipars” skolotāja

21., 22. maijā plkst.16.00; 18.00 
,,SKAISTULE UN 

BRIESMONIS”
Piedzīvojumu filma, drāma, 

fantāzija. Tirgotāja meita Bella 
dodas uz briesmoņa pili, lai 
glābtu sava tēva dzīvību. Ieradu-
sies pilī, viņa nokļūst burvju pa-
saulē. Viņa atklāj, ka briesmo-
nis, kurš biedē visus apkārtnes 
iedzīvotājus, patiesībā ir ļoti ne-
laimīgs un labsirdīgs. Bellas 
simpātijas pret radījumu kļūst 
vēl stiprākas. 

Filma dublēta latviešu valodā. 
Līdz 7 gadiem neiesakām!

23. maijā plkst. 18.00
24., 25. un 28., 29., 30., 31. maijā; 

1. jūnijā plkst. 16.00; 18.00
„PĪBODIJA KUNGS UN 

ŠĒRMENS”
Piedzīvojumu filma, komēdi-

ja, animācija. Pībodija kungs - 
uzņēmējs, izgudrotājs, zināt-
nieks, Nobela prēmijas laureāts, 
divkārtējais Olimpiskais čempi-
ons un ģēnijs. Ak jā, starp citu, 
viņš ir suns. Ar savas laika mašī-
nas palīdzību Pībodija kungs 
kopā ar pieņemto dēlu Šērmenu 
ceļo pagātnē, lai klātienē vērotu 
nozīmīgākos vēsturiskos noti-
kumus un satiktu slavenas vēs-
turiskas personības. 

23., 24., 25. un 28., 29., 30., 
31. maijā; 1. jūnijā plkst. 20.00

„APSĒSTĀ MĀJA 2”
Komēdija, šausmu filma. 
Izdzinis ļaunos garus no sa-

vas mīļotās, Maikoms nolemj 
sākt jaunu, skaistu dzīvi kopā ar 
Meganu. Viņi pārceļas uz savu 
sapņu māju, taču drīz vien tajā 
sāk atgadīties dīvaini notikumi.

Iedvesmojušies no jaunāka-
jām supernaturālajām šausme-
nēm, komēdijas „Apsēstā māja 
2” autori piedāvā nervus kutino-
šu stāstu. Izrādīsies, ka apsēsta 
nav tikai māja vien!

Līdz 16 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī Auseklis

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014.gada 22.07.-09.05.

Sabilē
Aivars Miķelsons (1957)

Talsos
Anna Valija Dišlere (1923)

Mārtiņš Ažēns (1949)
Jānis Vilnis (1939)

Voldis Kraučs (1951)
Maiga Berta Ženija Goldberga 

(1920)
Valdemārpilī

Jānis Kvālbergs (1929)
Indra Kitija Jaunvalka (1933)

Abavas pagastā
Valija Meldere (1939)

Ģibuļu pagastā
Maija Vītola (1947)

Artis Blumbergs (1969)

Laidzes pagastā
Guntis Bunga (1937)

Lorands Normans Bulahs-Lund-
stets (1959)

Laucienes pagastā
Indra Pūcīte (1932)

Lubes pagastā
Lolita Gruntiņa (1940)

Valdgales pagastā
Daina Nielava (1927)
Vandzenes pagastā

Oļgerts Dedzis (1938)
Minna Rasma Krišlauka (1929)
Marta Katrīne Zvirgzdiņa (1926)

Dobelē, Dobeles novadā
Vija Jakštāne (1935)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Daniels Lasenbergs
Braiens Šubrovskis
Melānija Freimane

Alise Videniece
Jugo Otto Helfers

Alens Ābele
Māris Grahoļskis
Elīza Bērzkalne

Anna Luīze Meire

Alise Gaure
Karlīna Šimkuna
Emīlija Stankuse

Alekss Kutkovskis
Harijs Ziediņš

Zarijana Putraševica
Kristaps Grīnšteins

Raiens Celms
Vanesa Magda Saveļjeva

Laulību noslēguši: 
Oskars Saulītis un Baiba Emerberga
Viesturs Zaļups un Baiba Kutkovska

Māris Oskerko un Ieva Kalvāne
Normunds Grinbergs un Baiba Mierkalne

Darjus Klims un Sarmīte Tarabanovska

Reģistrēti jaundzimušie

Izlaidumi mūzikas un mākslas skolās

Vasaras perioda darba grafiks 
pirmsskolas izglītības iestādēs

Nosaukums Jūnijs Jūlijs Augusts
Talsu „Sprīdītis” strādās strādās strādās

Talsu „Saulīte” strādās strādās SLĒGTA. Varēs apmeklēt Talsu 
PII „Zvaniņš”

Talsu „Zvaniņš” SLĒGTA. Varēs apmeklēt 
Talsu  „Saulīte” strādās strādās

Talsu „Pīlādzītis” strādās strādās strādās

Talsu „Kastanītis” strādās SLĒGTA strādās

Pastendes „Ķipars” strādās SLĒGTA strādās

Valdemārpils
 „Saulstariņš”

strādās līdz 20.06.
Tiņģeres grupa līdz 25.06.

SLĒGTA
Tiņģeres grupa no 25.06. 

līdz 29.08.

strādās no 11.08.Tīņģeres filiāle 
slēgta, varēs apmeklēt Valdemār-

pils PII
Stendes „Saulīte” strādās SLĒGTA strādās no 04.08.

Sabiles „Vīnodziņa” strādās SLĒGTA strādās

Laucienes „Bitīte” strādās SLĒGTA strādās

Valdgales „Kame-
nīte” strādās līdz 25.06. SLĒGTA SLĒGTA 

Laidzes „Papardīte” strādās līdz 20.06. SLĒGTA strādās no 04.08.
Vandzenes „Zīlīte” strādās līdz 20.06. SLĒGTA strādās no 04.08.

Virbu pamatskola strādās līdz 30.06. strādās dežūrgrupa bez 
ēdināšanas strādās ar ēdināšanu

Laucienes p-s 
Dursupes sākumsk. strādās līdz 21.06. SLĒGTA SLĒGTA 

Lībagu 
sākumskola strādās līdz 27.06. SLĒGTA strādās no 11. 08.

Sīkāka informācija par iespējamām izmaiņām pie pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem. Vasaras 
periodā iestādes strādās ar samazinātu grupu skaitu, augustā tās pakāpeniski atverot.

Talsu Mūzikas skolā
Izlaidums notiks 23. maijā 

plkst.17.00. Talsu tautas namā.
Jaunu audzēkņu uzņemšana 

29. un 30. maijā plkst.16.00–18.00, 
konsultācijas plkst.14.00–18.00. 

Sabiles mūzikas un mākslas skolā
izlaidums notiks 31. maijā 
plkst.15.00. Jaunu audzēkņu uz-
ņemšana 2. jūnijā (laiks tiks preci-
zēts)
Valdemārpils mūzikas un māks-
las skolā izlaidums 1. jūnijā 
plkst.16.00

Talsu Mākslas skolā izlaidums 
16.maijā plkst.16.00

Talsu novada sporta skolā izlai-
dums 2.jūnijā plkst.13.00

~ grāmatas, žurnālus, avīzes, 
mūzikas ierakstus, bezmaksas 
un bezvadu internetu, dator-
pakalpojumus, datu bāzes un 
tematiskas materiālu kopas, 
dokumentu un citu materiālu 
kopēšanu, skenēšanu, printē-
šanu, brošēšanu, laminēšanu, 
grāmatu izsniegšanas punkts 
SIA “ADAX” telpās.

Mūsu darba laiks:
Pr.-Pk:  10.00-19.00

S.  10.00-14.00 
Sv.  10.00-14.00 

(jūnijā bibliotēka slēgta 
apmeklētājiem svētdienās; 
jūlijā, augustā bibliotēka 

slēgta sestdienās, svētdienās)
Katra mēneša otrajā trešdienā 
bibliotēka slēgta apmeklētā-

jiem-sanitārā diena.

Pēc pieprasījuma apkalpojam 
mājās.
Mūsu adrese: 1.maija iela 28, 
Talsi, 
e-pasts: biblioteka@talsi.lv. 
Tālr. 63291595, 26510814 
Lasītava  63291597. Abone-
ments 63291598
Apmeklējiet mūs mājas lapā  

www.talsubiblioteka.lv                    

Talsu Galvenā bibliotēka piedāvā:
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Kultūras notikumi maijā
Ausekļa bibliotēkā

✳✳ No 19.05. Izstāde „Jānim Niedrem 105”
✳✳ No 19.05. Izstāde „Arnoldam Apsem 100”

Lībagu bibliotēka
✳✳ Tematiska izstāde „No sēkliņas līdz puķu 

dobei”
✳✳ Dzejoļi bērniem „Maija ziedonī”
✳✳ LNB ceļojošā izstāde „Ārzemju EX LIBRIS”

Nogales bibliotēka
✳✳ 20.05.-26.05. Rakstniekam Arturam 

Konan Doilam – 155
✳✳ 27.05.-31.05. Dzejniecei, tulkotājai Mārai 

Cielēnai – 60
Radošajā Sētā

✳✳ No 16.05. Talsu Mākslas skolas 2014.g. 
absolventu nobeiguma darbu izstāde „Gaisma”	
	

Pastenedes kultūras namā
✳✳ No 20.05.-30.05. „Raibie taureņi 

Pastendē” 	

Stendes bibliotēkā
✳✳ Ceļojošā izstāde „Sendienu šiks”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Izstāde „Kamēr Tu šo spēli spēlē”.  

Mūziķis Niks Matvejevs /1958-2014/
Valdgales bibliotēkā

✳✳ 12.-26.05. Reinim Kaudzītem 175
✳✳ 27.05.-09.06. Mārai Cielēnai 60
✳✳ 26.05.-09.06. „Mana skaistā bērnība” 

Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai 
veltīta foto izstāde

Informācija apkopoja: Sanita Arciševska

Papildu informācija par izstādēm maijā

Lībagu pagasta svētki
„Daba, darbs un dzīvesprieks”

23. – 25. maijs
Pagasta svētku ieskaņu pasākumi 

20. maijs 13.00 Lībagu sākumskolas audzēkņu koncerts „…kā dāva-
na”, skolotāja Romuta Ozolniece; Lībagu BLPC Dižstendē
22. maijs 16.00 Pirmsskolas TDK „Dzītariņš” koncerts „Deju kamolītis”, skolotāja 
Sandra Znotiņa, Lībagu BLPC Dižstendē
22. maijs 18.30 Spēlfilma „Džimlai Rūdi Rallallā!” Lībagu tautas namā. Ieeja EUR 2,00
22. maijs 21.00 Spēlfilmas „Džimlai Rūdi Rallallā!” Lībagu BLPC Dižstendē. Ieeja EUR 2,00

Lībagu pagasta svētki
23. maijs no 9.00 Ziedu paklāja gatavošana pie pagasta pārvaldes. Būsim ļoti prie-
cīgi par ikvienu ziedu vai zaļumu no dārza vai pļavas. Izrotāsim savu pagastmāju 
svētkos sev un citiem par prieku!
23. maijs 13.00 Mācībās, sportā, sabiedriskajās aktivitātēs un ārpusskolas nodarbī-
bās čaklāko skolēnu sumināšana  Lībagu BLPC;
23. maijs 20.00  K.Valdemāra Talsu teātra izrāde, D. Psafass „VAJADZĪGS MELIS”, reži-
sore Jolanta Skujeniece. Dāvana visiem pagasta iedzīvotājiem svētkos! Ieeja brīva.

24. maijs 
12.00-15.00 KAUT KAS VĒL NEBIJIS BRĪVĀ DABĀ! Disku golfa turnīrs  un orientēša-
nās sacensības Dižstendes parkā! Turnīru vada Roberts Riekstiņš no „Laumu” dabas 
parka! Pulcēšanās uz sportiskajām izdarībām pie Lībagu BLPC
15.00-16.00 Sacensības diska mešanā grozā. Pulcēšanās pie estrādes Dižstendē. Spor- 
tiska aktivitāte visiem vecumiem - gaidām visus sportiskos, azartiskos un jautros!	
20.00 Vokālo ansambļu „Alba” un „Trubadūri” jubilejas koncerts  „…kāds mirklis pie-
neņu laikā…” Ieeja brīva
22.00-03.00  Svētku balle. Spēlē grupa „Stende”. Dāvana visiem pagasta iedzīvotā-
jiem svētkos! Ieeja brīva.

25. maijs 14.00  Dievkalpojums un stīgu kvarteta koncerts Stendes baznīcā.

21. maijā plkst.17.00 Talsu pirmsskolas izglītības iestādes “Kastanītis”  
dārza estrādi pieskandēs Ģimenes dienai veltīts koncerts 

Kastanīša sapnis
Bērnudārza kolektīvs aicina kopā pulcēties 

audzēkņu vecākus, vecvecākus, visus draugus 
un paziņas. 

Visi mīļi gaidīti!

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

20.05. 15.00
Jauniešu teātra studijas „Jandāls” uzvedums „Laikam 
nav laika”pēc Paulu Koelju darba motīviem, režisore 
Maija Laukmane

Talsu tautas namā

20.05. 14.00 Mācāmies gatavot masku tērpu Karnevāla gājienam
Rīgā 8. septembrī Talsu bērnu bibliotēkā

23.05. 11.00 Iepazīšanās ar bibliotēku 1. klašu skolēniem Talsu bērnu bibliotēkā
23.05. 11.00 Kaučinga degustācija. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā
24.05. 15.00 Tikšanās ar tekstilmākslinieku Egilu Rozenbergu Talsu novada muzejā

25.05. 16.00
Koncerts „Ģitāru drudzis-2”. Piedalās ģitārspēles stu-
dija „N” un  Armands Alksnis (elektriskā ģitāra) ar 
solo programmu.  Ieeja EUR 1,00 

Talsu tautas namā

26.05. 10.00 Vinnijs Pūks ar medus maizi beidz mācību gadu kopā 
ar sākumskolas 2. klasi Talsu bērnu bibliotēkā

31.05. 17.00 Iegriežam vasaru Talsos! Ieeja EUR 6.00-10.00 Sauleskalna estrādē

31.05. 17.00
„Salona vakars”. Pēckara vācu estrādes dziedātāju daiļ-
rade: Fredijs Kvīns, Heino, Peters Aleksanders. Ieeja ar 
muzeja biļetēm

Talsu novada muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

31.05. 18.00 Brīvdabas sezonas atklāšanas koncerts „Lecam zaļu-
mos”. Ieeja EUR 1,43 Brīvdabas estrādē 

„Birzīte”
31.05. 21.00 Brīvdabas sezonas atklāšanas zaļumballe „Dancojam 

zaļumos”. Ieeja EUR 2,85
STENDĒ

19.05. 21.00 Latviešu mākslas filma „Džimlai Rūdi Rallallā”. Ieeja 
EUR 2,00 Stendes tautas namā

21.05. 10.00 Pasākums Stendes PII „Ceļojums grāmatu pasaulē” Stendes bērnu bibliotēka

21.05. 18.00 Dāmu klubiņa „Efeja” tikšanās ar A.Lasi. Vizuāli plas-
tiskā mākslas terapija Stendes bibliotēkā

27.05. 13.00
„Danču diena Stendē”. 1 gada jubilejas koncerts. Pie-
dalās bērnu deju kolektīvi no Talsiem, Dundagas, 
Stendes un Matkules Stendes brīvdabas 

estrādē
30.05. 16.00 Bērnu un jauniešu popgrupu festivāls „Nošu bānītis”

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
12.05.-
20.05.

9.00-
17.00 Imanta Ziedoņa radošā nedēļa Izstāžu zālē

21.05. 19.00 Filma „Džimlai Rūdi rallallā!” Izstāžu zālē
BALGALES PAGASTĀ

25.05. 10.00 Atklātais florbora turnīrs Balgales jaunatnes 
sporta, atpūtas centrā29.05. 11.00 Skolēnu „Cerību turnīrs” novusā

30.05. 19.00 „Ak, pavasar’, tu visiem sirdis dullas dar’!” Balgales tautas nams
ĢIBUĻU PAGASTĀ

20.05. 12.00 Sarīkojums senioriem „Kad ievas zied”. Tikšanās ar PII 
Ķipars vadītāju Dzintru Kudiķi-Vizbeli un Rotu Tesļuku Pastendes 

kultūras namā
28.05. 18.00 Koncerts „Dejas mozaīka”. Talsu novada  BJC sporta 

deju kluba „Sara” sezonas noslēgums. Ieeja bez maksas

29.05. 17.30 „Pavasara iznāciens”. Tikšanās ar Ģibuļu pagasta 
Mākslas studijas radošo darbu grupu pieaugušajiem Spāres bibliotēka

ĪVES PAGASTĀ
30.05. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Viļa Lāča daiļradi Īves bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ
22.05. 18.00 Pavasara koncerts „Pa saulei” Laucienes k/n

LĪBAGU PAGASTĀ

20.-25.05. Lībagu pagasta svētki Lībagu BLPC 
Dižstendē

27.05. 9.00 Lībagu sākumskolas sporta svētki Lībagu sākumskolā
28.05. 14.00 Lībagu sākumskolas pirmsskolas vecākās grupas izlaidums Lībagu BLPC 

Dižstendē30.05. 10.00 Lībagu sākumskolas 4.,5.,6. klašu izlaidums
VIRBU PAGASTĀ

20.05. 20.00 Spēlfilma „Džimlai Rūdi rallalā”. Ieeja EUR 2,00 
Virbu kultūras namā

28.05. 16.00 Spēļu, rotaļu un atrakciju karuselis bērniem
VANDZENES PAGASTĀ

24.05. 15.00 Mākslas filma „Džimlai rūdi rallallā”. Ieeja EUR 2,00 Vandzenes tautas 
namā

LAIDZES PAGASTĀ

23.04. 14.00 Pasaules Grāmatu diena. Aicinām lasītājus ar mīļāko 
grāmatu kopīgai sarunai Laidzes bibliotēkā

23.-24.05. IV Laidzes pagasta svētki Laidzē
VALDGALES PAGASTĀ

1.06. 12:00 „Klaunu salidojums” pagasta bērniem. Košakais klauns; 
Ceļojums uz riteņa; Visādas klauniskas izdarības

Laukumā pie tautas 
nama

1.06. 13:30 Filma bērniem „Tītari: atpakaļ nākotnē” Ieeja bez maksas Valdgales tautas namā
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


